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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517
Przydomowe oczyszczalnie ścieków

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

7.

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

Deszczowy rajd rowerowy
Ciepły i słoneczny tydzień zwiastował dobrą pogodę, jednak piątkowe popołudnie, 22 wrze-

śnia, okazało się pochmurne i deszczowe. Nie wystraszyło to jednak 139 uczestników, którzy 
wzięli udział w czarnkowskim rajdzie rowerowym z okazji Europejskiego Dnia bez Samo-
chodu. Trend rezygnacji z samochodu, choćby nawet okazjonalnej, na rzecz komunikacji 
publicznej, roweru czy spaceru staje się z roku na rok coraz bardziej powszechny. To cieszy, 
tym bardziej, że ekologiczne wzorce przyjmują także dzieci.

Na ścieżce pieszo - rowerowej nad Notecią

czytaj  str.  3

Międzynarodowe
partnerstwo
Ddelegacje gmin partnerskich z Niemiec i Litwy w Wieleniu

czytaj str. 2

Ogólnopolski Dzień
Przedszkolaka
Obchody w czarnkowskich placówkach czytaj str. 7

Flota zatopiona
Noteć Czarnków na piątym miejscu w tabeli czytaj str. 9

Ukradli przewody 
elektryczne
Zatrzymani na gorącym uczynku czytaj str. 10

Pożar budynku
mieszkalnego
Strażacka interwencja w Kamienniku czytaj str. 10
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Remonty

W dniu 14 września bieżą-
cego roku zastępca wójta gmi-
ny Czarnków Monika Piotrow-
ska uczestniczyła w spotkaniu 
z wojewodą wielkopolskim Mi-
chałem Zielińskim, na którym 
Gmina Czarnków otrzymała 
dofinansowanie remontu drogi 
gminnej w Sarbi. Wsparcie ze 

środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w kwocie 110 
046,07 zł będzie stanowiło 60 
% wartości inwestycji, resztę 
kosztów pokryje Gmina Czarn-
ków, która jest na etapie przy-
gotowywania procedury prze-
targowej.

UG w Czarnkowie

Gmina Czarnków otrzymała 110 046,07 zł

Międzynarodowe partnerstwo
Gmina Wieleń w dniach 7-10 września gościła delegacje 

gmin partnerskich z Niemiec i Litwy. Wizytę rozpoczęto kon-
ferencją, podczas której partnerzy prezentowali potencjał 
promocyjno - gospodarczy swoich gmin. Istotnym elementem 
konferencji było podpisanie Umowy Partnerskiej z Gminą 
Kirkel z Niemiec. Goście mieli okazję uczestniczyć w spo-
tkaniach z lokalnymi przedsiębiorcami oraz społecznością, 
a także zwiedzić wiele ciekawych miejsc.

Tak się wszystko zaczęło
Pierwsze kontakty z Gminą 

Kirkel miały miejsce w czerwcu 
2018 roku wskutek zaanga-
żowania Hansa Bollingera we 
współpracy z ówczesnym dyrek-
torem Zespołu Szkół w Rosku 
Wiesławą Norkowską - Nawrot 
oraz dzięki uprzejmości burmi-
strza gminy Kirkel Franka Joh-
na i starosty Powiatu Saarpfalz 
Theopfila Gallo. To spotkanie 
zaowocowało dalszymi działa-
niami i już we wrześniu dele-
gacja z Kirkel gościła w gmi-
nie Wieleń, co zapoczątkowało 
działania związane z budowa-
niem partnerstwa. Szkoła Pod-
stawowa nr 1 oraz Zespół Szkół 
w Wieleniu nawiązały pierwsze 
relacje ze szkołami w Niem-
czech. Podczas kolejnej wizy-
ty polskiej delegacji w gminie 
Kirkel w 2019 roku podpisany 
został list intencyjny dotyczący 
współpracy.

Partnerstwo z litewską gmi-
ną Lazdijai, nawiązane dzięki 
wieloletnim dobrym kontaktom 
Janusza Modera - międzynaro-
dowego sędziego tenisa stoło-
wego, rozpoczęło się w czerwcu 
2019 roku. Delegacja gminy 
Wieleń uczestniczyła po raz 
pierwszy w sztandarowym wy-
darzeniu Fiesta Pogranicza, 
w którym udział biorą corocz-
nie partnerskie gminy współ-
pracujące z gminą Lazdijai. 
W listopadzie 2019 roku, pod-
czas wizyty mer Lazdijai Ausmy 
Mickinienie wraz z delegacją 
uroczyście podpisana została 
umowa partnerstwa o współ-
pracy gminy Wieleń z gminą 
Lazdijai.

Mediatekę, Zespół Szkół, halę 
sportowo - widowiskową oraz 
teren przy Marcinówce wraz 
z siedzibą Centrum Integracji 
Społecznej oraz Urząd Miejski 
w Wieleniu.

Zawsze niezawodni
partnerzy

Gmina Wieleń bardzo ceni 
sobie współpracę z lokalnymi 
partnerami biznesowymi. Przy 
okazji wizyty przedstawicieli 
gmin partnerskich przedsię-
biorstwa przygotowały stoiska 
z ofertą swoich produktów. 
Obok Gminy Wieleń i Nadle-
śnictwa Krzyż Wlkp pojawiły 
się firmy: Danex, Brenderup, 
Polgast, Patria-Top i MMJ Bio-
paliwa. W Centrum Współpracy 
Wielopokoleniowej Nadleśnic-
two Potrzebowice promowało 
swoją markę „Dobre z lasu”, 
a w Bibliotece można było zo-
baczyć warsztaty plastyczne 
przygotowane przez  Miejsko - 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej wraz z seniorami.

Ciekawe miejsca
Wizyta na terenie Zespołu 

Szkół Leśnych w Goraju nie-
zwykle zaskoczyła uczestników 
delegacji, którzy z dużym za-
interesowaniem obejrzeli wy-
stawy Centrum Promocji La-
sów Państwowych oraz dawną 
posiadłość niemieckiego rodu 
Hochbergów, w której obecnie 
znajduje się siedziba Techni-
kum Leśnego. Przed Zamkiem 
Hochbergów goście wysłuchali 
mini koncertu Zespołu Tręba-
czy Myśliwskich w wykonaniu 

Trzcianka

We wtorek, 19 września br., 
nadleśniczy Radosław Gosto-
łek oraz burmistrz Trzcianki 
Krzysztof Wojciech Jaworski 
w obecności posła na Sejm RP 
Krzysztofa Czarneckiego oraz 
sołtysa Smolarni Jakuba Wit-
kowskiego podpisał umowę na 
remont drogi gruntowej w Smo-
larni. Nadleśnictwo przekazało 
na ten cel 90 tys. złotych pocho-
dzących ze środków Funduszu 
Leśnego, co stanowi blisko 80 

% szacowanej wartości wspól-
nego przedsięwzięcia. Działania 
te są prowadzone w ramach 
społecznej odpowiedzialności 
Lasów Państwowych, zgodne 
z postanowieniami Zarządzenia 
nr 13 Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych z 2023 r. 
w sprawie realizacji wspólnych 
przedsięwzięć drogowych, ma-
jących związek z gospodarką 
leśną.

Nadleśnictwo Trzcianka

Sarbia

Przy ul. Broniewskiego 
w Trzciance zakończono prace 
związane z przebudową chod-
nika. Roboty budowlane po-
legały na wymianie chodnika, 
utwardzeniu podłoża płytami 
ażurowymi wraz z wykonaniem 

nasadzeń i pasa zieleni. Łączny 
koszt inwestycji wyniósł 135 
000 zł. Za realizację zadania 
odpowiadał Rejonowy Związek 
Spółek Wodnych w Czarnko-
wie.

UM w Trzciance

Trzcianka

90 tys. złotych z Funduszu Leśnego przekazało Nadleśnictwo Trzcianka

Za remont odpowiadał Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Czarnkowie

Podpisanie umwy było radosnym wydarzeniem

„Z Natury najlepsze...”
i podpisanie umowy

Konferencję rozpoczęto od 
przywitania delegacji z bur-
mistrzem niemieckiej Gminy 
Kirkel Frankiem Johnem oraz 
wicemerem litewskiej gminy 
Lazdijai Daluisem Mockievi-
ćiusem. Prelegentem pierwszej 
prezentacji był nadleśniczy 
Nadleśnictwa Potrzebowice Łu-
kasz Grupiński - współorgani-
zator wydarzenia, podczas któ-
rego promowano również100-
-lecie Lasów Państwowych oraz 
znaną i cenioną markę „Dobre 
z lasu”. W prezentacji zatytuło-
wanej „Natura - człowiek... jak 
pogodzić różne cele” pokazano 
piękno Puszczy Noteckiej, za-
grożenia i możliwości jej wy-
korzystania, zarówno w celach 
gospodarczych, jak i rekreacyj-
nych. Kolejnym punktem pro-
gramu było podpisanie umowy 
partnerstwa regulującej obsza-
ry i zakres współpracy pomię-
dzy gminami Wieleń i Kirkel. 
Ze strony niemieckiej umo-
wę podpisał burmistrz Kirkel 
Frank John w asyście drugiego 
zastępcy Petera Voigta, nato-
miast ze strony polskiej umowę 
podpisała burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk w asyście 
przewodniczącego Rady Miej-

skiej Mirosława Myszkow-
skiego. Po podpisaniu umowy 
gości zaproszono na wspólną 
kawę oraz tort okolicznościowy 
i przysmaki marki „Dobre z la-
su”. W drugiej części konferen-
cji gminy partnerskie Wieleń, 
Kirkel i Lazdijai przedstawiły 
swoje prezentacje, które przy-
bliżyły uczestnikom potencjał 
turystyczny, gospodarczy i spo-
łeczny regionów. Po zakończe-
niu konferencji goście zwiedzili 

uczniów technikum, który zo-
stał przyjęty z wielkim aplau-
zem. Ponadto delegaci odwie-
dzili i z ciekawością wysłuchali 
historii kościołów w Folsztynie 
i Herburtowie oraz sale wiej-
skie w Zielonowie i Marianowie. 
Mieli również możliwość obej-
rzenia wszystkich inwestycji 
budowanych w ramach projek-
tu rewitalizacji Wielenia.

Wyjątkowe
Narodowe Czytanie

Sobotni wieczór zakończył 
się organizowanym cyklicz-
nie „Narodowym Czytaniem”. 
W tym roku czytano powieść 
Elizy Orzeszkowej „Nad Nie-
mnem”. Opisy przyrody w ję-
zyku polskim, niemieckim i li-
tewskim czytali burmistrzowie 
gmin partnerskich, natomiast 
kolejne fragmenty uczniowie ze 
szkół podstawowych w Wiele-
niu i Rosku oraz uczniowie 
z Zespołu Szkół w Wieleniu. 
Wieczór zakończył obrzęd so-
bótkowy w wykonaniu zespołu 
ludowego „Rożanie” oraz zespo-
łu wokalnego „Rożanki” dzia-
łającego przy Wiejskim Domu 
Kultury w Rosku.

UM w Wieleniu

Jesteśmy gminami pogranicza i historycznie mierzyliśmy się z podobnymi trud-
nościami. Wiele nas łączy, a rozwój partnerstw na płaszczyźnie kulturalnej czy 
oświatowej w oparciu o ciekawą, czasem burzliwą i trudną historię naszych naro-
dów może być impulsem do rozwoju, poszerzania horyzontów, uczenia tolerancji 
i wymiany doświadczeń. Żywe partnerstwo powstaje dzięki ludziom i każdej ze 
stron życzę ludzi, którzy z zaangażowaniem i sercem takie partnerstwa będą two-
rzyć i rozwijać. Już za dwa tygodnie w Krakowie nasi uczniowie z Zespołu Szkół 
w Wieleniu spotkają się z uczniami Szkoły BBZ Homburg Paul-Weber-Schule. 
Wszystkim życzę owocnej współpracy, dobrych relacji i otwartości w kontaktach 
pomiędzy naszymi społecznościami. Niech efekty tych działań budują pozytywne 
relacje na wszystkich szczeblach i we wszystkich obszarach - mówiła burmistrz 
Wielenia Elżbieta Rybarczyk

Przedstawiciele trzech
zaprzyjaźnionych gmin
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Ekstremalna zabawa
Niezapomniane wrażenia, adrenalina i ponadprzeciętny wysiłek na świe-

żym powietrzu to emocje, które towarzyszyły uczestnikom pierwszego wy-
jazdu do parku linowego w Rudnicy zorganizowanego przez Ośrodek Sportu 
i Rekreacji oraz Uczniowski Klub Sportowy „Jedynka” w Czarnkowie.

Na miejscu przybyłych przywitali in-
struktorzy, którzy zapoznali wszystkich 
z zasadami bezpiecznego korzystania 
z parku, wyposażyli w sprzęt aseku-
racyjny, przeszkolili w zakresie jego 

wykorzystania, na koniec organizując 
egzamin będący przepustką do wejścia 
na atrakcje. Grupa skorzystała z pa-
kietu sześciu tras rozmieszczonych na 
ogromnym terenie lasu, który skrywał 

w sobie ponad sto przeszkód o różnym 
poziomie trudności. Połączone stalo-
wymi linami drewniane podesty zamo-
cowane na ogromnych drzewach sta-
nowiły trasę najeżoną przeszkodami. 
Mosty tyrolskie, kładki, zjazdy ukośną 
liną (tyrolki), przejścia po wiszących 
kłodach, belkach, a nawet skok na linie 
typu tarzan to tylko niektóre z nich. 

Po ponad dwugodzinnej zabawie 
uczestnicy udali się na posiłek, aby 
uzupełnić stracone wcześniej kalorie. 
Pobyt w parku linowym dostarczył nie-
zapomnianych wrażeń oraz sprawił wie-
le radości nie tylko podopiecznym, ale 
również opiekunom.

MAŁGORZATA CHĘŚ
OSiR Czarnków

Deszczowy rajd rowerowy
Ciepły i słoneczny tydzień zwiastował dobrą pogodę, jednak 

piątkowe popołudnie, 22 września, okazało się pochmurne 
i deszczowe. Nie wystraszyło to jednak 139 uczestników, któ-
rzy wzięli udział w czarnkowskim rajdzie rowerowym z okazji 
Europejskiego Dnia bez Samochodu. Trend rezygnacji z sa-
mochodu, choćby nawet okazjonalnej, na rzecz komunikacji 
publicznej, roweru czy spaceru staje się z roku na rok coraz 
bardziej powszechny. To cieszy, tym bardziej, że ekologiczne 
wzorce przyjmują także dzieci.

Co roku, 22 września, ob-
chodzony jest Europejski Dzień 
bez Samochodu, będący zwień-
czeniem Europejskiego Tygo-
dnia Mobilności. To największa 
inicjatywa organizowana przez 
Komisję Europejską poświę-
cona ekologicznemu transpor-
towi miejskiemu. Tegoroczna 
edycja, której koordynatorem 
w kraju jest Ministerstwo In-
frastruktury, odbyła się pod 
hasłem „Oszczędzaj energię”, 

co kładzie nacisk na potrzebę 
redukcji emisji i ochronę środo-
wiska naturalnego. Europejski 
Tydzień Mobilności, zainicjo-
wany przez Wydział Mobilności 
i Transportu Komisji Europej-
skiej w 2002 roku, odbywa 
się regularnie w dniach od 16 
do 22 września. Poprzez róż-
norakie działania ma na celu 
zachęcenie mieszkańców miast 
do zmiany niekorzystnych dla 
zdrowia przyzwyczajeń i wy-

bierania alternatywnych, eko-
logicznych środków podróżo-
wania: chodzenia pieszo, jazdy 
na rowerze, korzystania z ko-
munikacji miejskiej, czy łącze-
nia przejazdów z innymi oso-
bami tzw. car-poolingu. Akcja 
jest odpowiedzią na negatywne 
konsekwencje nadmiernego ru-
chu samochodowego i wynika-
jącego z tego zanieczyszczenia 
powietrza, stresu, wysokiego 
poziomu hałasu i wypadków 
drogowych.

Czarnkowskie obchody Euro-
pejskiego Dnia bez Samochodu 
zorganizowała Rowerowa Sek-
cja Turystyczna. W piątkowe 
popołudnie na placu Wolności 
spotkali się rowerzyści, któ-
rzy postanowili udowodnić, że 
jazda rowerem, to nie tylko 

sport i rekreacja, ale również 
wygodny i ekologiczny sposób 
dojazdu do szkoły, pracy, czy 
innego wybranego celu, zwłasz-
cza w kontekście powstawania 
kolejnych kilometrów ścieżek 
rowerowych. Uczestnicy ścież-
ką rowerową wzdłuż depta-
ku i ulicy Wronieckiej, przez 
park Staszica i osiedle Par-
kowe dotarli na skraj miasta, 
gdzie asekurowani przez poli-
cjantów i strażników miejskich 
bezpiecznie przecięli ulce Ko-
ściuszki i Wieleńską. Następ-
nie grupa zjechała nad Noteć 
i ciągiem pieszo - rowerowym 
w towarzystwie rzeki dojechała 
do ronda przy moście i da-
lej ulicą Rybaki powróciła na 
plac Wolności. Tam urządzono 
krótki piknik z drożdżówkami 

i oranżadą. Posiłek i upominki 
ufundowało Miasto Czarnków, 
nie zabrakło też niespodzianek 
z Ministerstwa Infrastruktu-
ry. W czasie postoju dostępne 
były stoiska Powiatowej Stacji 
Sanitarno - Epidemiologicznej 
oraz Komendy Powiatowej Poli-
cji w Czarnkowie, gdzie można 
było miedzy innymi oznakować 
rower. Po odpoczynku i uzupeł-
nieniu kalorii wycieczkę zakoń-
czyła wspólna fotografia.

Tradycyjnie rajd był dosko-
nałą okazją nie tylko do inte-
gracji rowerzystów, ale przede 
wszystkim do promocji aktyw-
nego i zdrowego trybu życia, 
ściśle związanego z troską 
o środowisko naturalne.

MARCIN MAŁECKI

Po szkoleniu i odebraniu ekwipunku

Fragment trasy

dokończenie ze strony 1

W czarnkowskich obchodach Europejskiego Dnia bez Samochodu udział wzięło 139 osób
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Paprotka

K o l e j n y m i 
k i s z o n k a m i , 
które powin-
ny znaleźć się 
w naszej „do-
mowej spiżarni 
dla zdrowia” są 
kiszone buracz-
ki w słoikach. 

Medycyna ludowa od wieków 
zalecała kiszonki, zwłaszcza 
kapustę i buraczki czerwone. 

W XX wieku badania nauko-
we wykazały, że ukiszone, czyli 
naturalnie przefermentowane 
warzywa są dużo zdrowsze od 
surowych warzyw - zawierają 
więcej witamin i minerałów, 
naturalne probiotyki, czyli do-
broczynne bakterie, błonnik 
i są lepiej przyswajane przez 
nasz układ trawienny. Kiszonki 
spożywane często i tylko na su-
rowo przeciwdziałają starzeniu 
się organizmu i zmniejszają ry-
zyko zachorowania, również na 
nowotwory. Ponadto kiszonki 
są niskokaloryczne.

Buraczki najczęściej są ki-
szone w miarę potrzeb na 
szybkie zużycie w naczyniach 
szklanych albo kamionkowych. 
Popularny przepis to pokrojone 
buraczki plus kromka razowe-
go chleba na zakwasie zalane 
letnią przegotowaną wodą. Na-
czynie przykryć lnianym ręcz-
nikiem i postawić w najcie-
plejszym miejscu w kuchni na 
kilka dni. Ale codziennie należy 
drewnianą łyżką pomieszać. 
Warto jednak ukisić buraczki 
w słoikach twistach albo typu 
wek z gumką i sprężynką jako 

Domowa spiżarnia dla zdrowia (4)
zapas na cały rok do kolejnych 
zbiorów. Najwięcej składników 
witaminowo mineralnych bu-
raczki i inne warzywa posia-
dają po zbiorze, dlatego wte-
dy powinniśmy wykorzystać 
je na kiszonki, aby zachować 
wszystkie wartości przydatne 
naszemu organizmowi. Ewa 
Sypnik - Pogorzelska w książce  
„Domowe kiszonki, które le-
czą” podaje przepis na kiszenie 
buraków - zakwas z buraków, 
w dużym słoju: „Składniki: 500 
g buraków, 4 liście laurowe, 
4 ziarenka ziela angielskiego, 
3-4 ziarenka pieprzu, mała 
główka czosnku, solanka: woda 
+ 1 łyżka soli kamiennej na litr 
wody. Sposób przygotowania: 
buraki cienko obrać, pokroić 
w plastry, włożyć do wysokiego 
słoja, dodać przyprawy i zalać 
solanką. Przykryć gazą i odsta-
wić w ciepłe miejsce na 5-7 dni. 
Gotowy zakwas można prze-
lać do butelek i przechowywać 
w lodówce.” Ja kiszę buraki kil-
ka, kilkanaście dni po zbiorze 
i tylko w słoikach na zapas. 
Buraczków nie obieram, a tylko 
dokładnie myję. Szatkuję dwo-
ma sposobami - malakserem 
na cienkie plasterki i maszyn-
ką elektryczną z szatkownicą, 
która szatkuje podobnie jak 
ręczna tarka o dużych okach 
i tych kiszę sporo. Do słoików 
wkładam 3/4 buraczków, do-
daję sporo czosnku i wlewam 
solankę: łyżka soli naturalnej 
kamiennej bez antyzbrylaczy 
na litr filtrowanej wody. Słoiki 
zamykam i stawiam w kuchni 
na co najmniej tydzień, a na-

potrzebne i co mamy spożywać, 
a śmieciowe jedzenie przesta-
nie nam smakować. Napisałam 
to na podstawie własnego do-
świadczenia.

Warto pamiętać: „Jesteś tym 
co jesz” - powiedział  już w la-
tach pięćdziesiątych XX wieku 
Victor Lindlahr - amerykański 
dietetyk. I trudno nie przyznać 
mu racji, zwłaszcza w obecnym  
„zachemizowanym” świecie. 
Żywność „wysoko przetworzo-
na”, np. cukierki, batony, żelki, 
pianki, lody, chipsy, słodzone 
płatki śniadaniowe, parówki, 
biały chleb, słodzone napoje, 
to żywność tzw. śmieciowa. 
Kolejny szkodliwy produkt to 
tłuszcze trans - margaryny - 
zostały uznane przez naukow-
ców za najbardziej szkodliwe 
dla zdrowia kwasy tłuszczo-
we. Tłuszcze trans występują 
w wielu gotowych produktach 
jak ciasteczka, batoniki, serki 
topione, dania instant. Niedaw-
no znajomy narzekał, że po 
zjedzeniu frytek, jak również 
smażonych ziemniaków, któ-
re bardzo lubi odczuwa zgagę. 
Smażone ziemniaki, czy kotlety 
schabowe z chrupiącą brązową 
skórką są smaczne, ale za-
wierają (w skórce) rakotwórczy 
akrylamid. Taka żywność nam 
smakuje, bo nasze kubki sma-
kowe tak zostały nauczone, 
więc czas to zmienić, oczywiście 
gdy chcemy zachować zdrowie, 
a można to zrobić przez rozwój 
świadomości.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Paprotka w ujęciu botanicznym to 
nie mała paproć, ale liczący około 100 
gatunków rodzaj w obrębie paproci wy-
stępujący najczęściej w umiarkowanych 
rejonach kuli ziemskiej. Niektóre ga-
tunki fachowcy zaliczają do osobnych 
rodzajów, co może wprowadzać chaos 
w systematyce. Polska flora ma tylko 
jeden gatunek, a mianowicie paprotkę 
zwyczajną (Polypodium vulgare), któ-
ra znacząco odróżnia się od naszych 
innych paproci. Opisywany gatunek 
to bylina z czołgającym się pod ziemią 

słodkim kłączem pokrytym brunatny-
mi lancetowatoszczecinistymi łuskami. 
Liście skórzaste, długoogonkowe i co 
ważne zimozielone wyrastają na kłączu 
dwuszeregowo w odstępach. Blaszka 
lancetowatopodługowata o długości od 
10 do nawet 60 cm, głęboko pojedyn-
czopierzasto wcinana. Odcinki liściowe 
przeważnie naprzemianoległe, tępo za-
konczone, drobno ząbkowane lub nie-
mal całobrzegie. Paprotka zarodnikuje 
w drugiej połowie lata. Występuje na 
terenie całego kraju, w górach po pię-

tro subalpejskie. Na naszym terenie 
spotykana w wielu leśnictwach, nie-
stety stwierdzam, że jest to gatunek 
ustępujący. Rośnie na glebach suchych 
do świeżych, oligo do mezotroficznych 
o odczynie umiarkowanie kwaśnym do 
obojętnego. Gatunek związany z różny-
mi typami lasów, szczególnie ze zbio-
rowiskami borowymi (często w nad-
morskim borze bażynowym). Rośnie 
również w lasach liściastych, m.in. 
w storczykowej buczynie jurajskiej 
i pienińskiej. Spotykana jako epifit na 

starych drzewach. Występuje w górach 
w neutralnych zbiorowiskach szczelin 
skalnych, a na niżu w zbiorowiskach 
antropogenicznych, czyli na murach 
i ruinach. Paprotka jest rośliną lecz-
niczą, ale trzeba pamiętać, że podlega 
ochronie. Dodam, że w zachodniej Eu-
ropie i w okolicach Szczecina spotkamy 
podobny gatunek, jakim jest paprotka 
przejściowa (Polypodium interjectum), 
czasem uprawiana w ogrodach.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

stępnie ustawiam na półkach 
w piwnicy. Jest to sposób nie-
zawodny, sprawdzony przez 
wiele lat. Ukiszone buraczki 
pokrojone w cienkie plasterki 
wykorzystuję do surówek, na-
tomiast poszatkowane, razem 
z zakwasem do barszczu.

Na zdjęciu pokazałam bu-
raczki, które kisiłam na począt-
ku listopada 2021, tj. prawie 
dwa lata temu i trzy słoiki zo-
stawiłam w piwnicy na tak dłu-
gi czas, aby po prawie dwóch 
latach sprawdzić ich aromat 
i smak. Okazał się doskonały. 
Cienkie plasterki wykorzystuję 
na zdrowotną surówkę, a płyn 
(buraczany zakwas) do picia 

albo dolewam do zupy jarzyno-
wej, ale dopiero na talerzu.

Większość gospodyń przygo-
towując barszcz gotuje kiszone 
buraczki razem z zakwasem, 
jednak temperatura powyżej 40 
stopnie C niszczy (zabija) część 
witamin i probiotyki (żywe kul-
tury bakterii). Taki barszcz nam 
smakuje, bo jesteśmy do jego 
smaku przyzwyczajeni i nowy 
smak może nam nie odpowia-
dać, ale to wszystko zależy 
od naszej świadomości. Jeżeli 
rozwiniemy naszą świadomość 
w tym zakresie i zaczniemy od-
żywiać się zdrowo, to pewnym 
czasie nasz organizm sam bę-
dzie nas informował co jest mu 

Buraczki kiszone, olej tłoczony na zimno, jabłko Antonówka oraz liście:
oregano, lucerna siewna, mniszek lekarski, pietruszka naciowa
- ekologiczne składniki do przygotowania zdrowotnej surówki

Paprotka zwyczajna około Jastrzębiej Góry

Paprotka zwyczajna w okolicach Dębego
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Świeżość i smak na dłużej
Konserwacja żywności to różne sposoby przetwarzania 

i przechowywania żywności, których celem jest przede 
wszystkim wydłużenie jej trwałości.

Głównym czynnikiem powo-
dującym psucie się żywności są 
mikroorganizmy. Zastosowane 
zabiegi konserwacyjne mają 
więc na celu uniemożliwienie 
im wzrostu i rozwoju w prze-
chowywanym materiale i taką 
zmianę właściwości chemicz-
nych żywności lub takie jej 
opakowanie i zamknięcie, które 
ograniczyłoby ich przyszły roz-
wój z zachowaniem właściwo-
ści smakowych i żywieniowych. 
Wśród najczęściej wybieranych 
naturalnych metod konserwa-
cji można wymienić m.in.: wę-
dzenie, mrożenie, kiszenie, su-
szenie, przechowywanie w soli, 
przechowywanie w oleju oraz 
pasteryzację.

Wędzić można wiele produk-
tów, jednak najczęściej metodą 
tą konserwuje się: wędliny, se-
ry, ryby oraz niektóre owoce. 
Sposób ten przedłuża trwałość 
jedzenia, jednocześnie nadaje 
mu charakterystyczny zapach, 

teksturę i smak. Wpływa na nie 
między innymi wykorzystane 
podczas trwania tego proce-
su drewno, ale również wybór 
odpowiedniej metody wędzenia 
- na ciepło lub zimno.

Mrożenie żywności to jed-
na z najczęściej stosowanych 
metod. Jest to dość szybki 
i prosty sposób, który można 
wykorzystać w przypadku pra-
wie każdego produktu. Mrozić 
można warzywa, owoce, wę-
dliny, mięso, a nawet niektóre 
sery. Produkty mrożone można 
przechowywać dość długo, jed-
nak te zawierające dużo wody 
w swoim składzie mogą zmie-
nić swoje właściwości po roz-
mrożeniu.

Przygotowywanie kiszonek 
i kwaszenie to nazwy, które 
odnoszą się do tego samego 
procesu. Jest nim zamiana cu-
kru na kwas mlekowy. Metodą 
tą utrwala się wiele produktów 
sezonowych, jednak najpopu-

larniejszymi kiszonymi warzy-
wami są kapusta biała i ogór-
ki. Warto zauważyć, że można 
kisić także owoce tj. jabłka, 
gruszki, truskawki, winogrona 
i inne.

nia jest liofilizacja. To metoda, 
w której trakcie suszy się za-
mrożone wcześniej produkty.

Przechowywanie w soli 
i cukrze. Sól i cukier blokują 
przy podwyższonych stężeniach 
rozwój drobnoustrojów, dlatego 
świetnie sprawdzają się jako 
naturalny konserwant. Mocno 
stężone środowisko powoduje 
ich odwodnienie na zasadzie 
osmozy. Zjawisko to polega 
na „wędrówce”, wody z miej-
sca o niższym stężeniu cukru 
lub soli do środowiska o wyż-
szym stężeniu w celu wyrówna-
nia poziomu. To dlatego woda 
opuszcza komórki bakterii, po-
wodując ich unicestwienie. To 
właśnie z tego powodu miód, 
dżemy czy solone ryby tak dłu-
go zachowują przydatność do 
spożycia.

Pasteryzacja żywności jest 
również powszechnie stosowa-
nym sposobem na konserwa-
cję produktów. Metoda ta jest 
niezwykle uniwersalna, po-
nieważ można wykorzystać ją 
w przypadku wielu rodzajów 

żywności. Pasteryzować można 
soki, przeciery, kompoty, dże-
my i konfitury przygotowywane 
z warzyw i owoców. Sposób 
ten można wykorzystać także 
w przypadku domowego wyro-
bu wędlin, mianowicie kiełbasy 
w słoiku. Konserwacja żywno-
ści tym sposobem sprawdzi się 
także na co dzień, gdy gotuje 
się większą ilość dań obiado-
wych. Pasteryzować można np. 
leczo, bigos, zupy i wiele in-
nych potraw.

Dzięki zastosowaniu metod 
konserwacji żywności można 
przedłużyć okres spożycia po-
szczególnych produktów. To 
świetny sposób, aby ograni-
czyć ilość niepotrzebnie wyrzu-
canego jedzenia. Ponadto tak 
przygotowana żywność, prze-
chowywana w suchym i chłod-
nym miejscu, bez nadmiernego 
nasłonecznienia (np. w domo-
wej spiżarni) pozwoli wszyst-
kim konsumentom cieszyć się 
letnimi i jesiennymi smakami 
w okresie zimowym.

PSSE Czarnków

O aniołach, krasnoludkach i czarnych kotach
2 października Kościół katolicki obchodzi święto Aniołów 

Stróżów. W kościele pw. św. Marii Magdaleny w Czarnkowie 
znajduje się kaplica im poświęcona. Dziś wiara w opiekuńczą 
moc Anioła Stróża jest rozpowszechniona wśród katolików. 
Nie zawsze jednak tak było. W folklorze Polski i Europy ist-
nieje wiele istot nadprzyrodzonych, które mogły roztoczyć 
nad człowiekiem opiekę.

W świetle nauczania Kościo-
ła katolickiego Anioł Stróż jest 
najbliższym duchowym opieku-
nem i doradcą człowieka. Kult 
Aniołów Stróżów cieszy się du-
żą popularnością. Są oni boha-
terami wielu ilustracji o religij-
nym temacie. Modlitwa „Aniele 
boży, stróżu mój” jest często 
pierwszą modlitwą, którą po-
znają dzieci. Niektórzy wierzący 
tworzą silne relacje ze swo-
imi Aniołami Stróżami. Według 
wspomnień księdza Giovangiu-
seppe Califano, pewnego dnia 
do papieża Jana XXIII zgłosił 
się nowo mianowany biskup, 
skarżąc się, że z powodu presji 
urzędu nie może spać. Papież 
miał odpowiedzieć, że po swoim 
wyborze miał ten sam problem, 
dopóki nie przyśnił mu się jego 
anioł, który poradził, żeby się 
tak wszystkim nie przejmował.

Idea Anioła Stróża zaczęła 
kształtować się już w staro-
żytnym judaizmie, skąd zosta-
ła zaszczepiona i rozwinięta 
w chrześcijaństwie. Już święty 
Hieronim pisał w V wieku: „Tak 
wielka jest godność duszy, że 
każda ma ku obronie Anio-
ła Stróża”. Szczególnie wiele 
uwagi aniołom poświęcali teo-
logowie w okresie największego 
rozkwitu scholastyki - pisa-
li o nich Bernard z Clairvoux 
oraz Tomasz z Akwinu. Ten 
ostatni jest autorem słynnego 
pytania: „ilu aniołów zmieści 
się na główce szpilki?”. W śre-
dniowieczu kult anielskich 
opiekunów nie był jednak 
szczególnie rozwinięty - był to 
raczej rodzaj pobożności, która 
charakteryzowała intelektualną 
elitę, nie zwykłego człowieka. 
Zmieniło się to na przełomie 

XV i XVI wieku. Były to czasy 
niepokoju, upadku autoryte-
tu moralnego papiestwa oraz 
pierwszych wystąpień reforma-
torów religijnych. Na co dzień 
ludzie widzieli wojnę, śmierć, 
zarazę i głód, co przywodziło 
na myśl obrazy znane z Apo-
kalipsy. Liczni kaznodzieje tyl-
ko podsycali atmosferę stra-
chu. Wielu szukało ukojenia 
w wierze i osobistej pobożno-
ści. Kult Aniołów Stróżów jako 
boskich obrońców wobec sił 
szatana stał się bardzo popu-
larny. Dawał poczucie wsparcia 
i bezpieczeństwa. Szczególną 
rolę w jego popularyzacji ode-
grali hiszpańscy franciszkanie, 
którzy jako pierwsi wprowa-
dzili święto ku czci Aniołów 
Stróżów około roku 1481. 
W okresie kontrreformacji, gdy 
Kościół przeszedł szereg we-
wnętrznych reform, kult nie-
biańskich strażników rozkwitł. 
Cieszył się poparciem papieży 
i wpływowego zakonu jezuitów. 
W 1607 roku dekretem Pawła 
V dzień 2 października został 
ustanowiony świętem Aniołów 
Stróżów. Upowszechnienie się 
kultu Aniołów Stróżów w XVI 
i XVII wpłynęło również na to, 
jak były one postrzegane. Pro-
ści ludzie nie znali subtelnych 
rozważań Tomasza z Akwinu 
o naturze i hierarchii aniołów. 
Ludowa pobożność nadała 
Aniołom Stróżom swojski cha-
rakter, uczyniła z nich rodzaj 
dobrych duchów opiekujących 
się człowiekiem, czasami nawet 
spełniających ich prośby. We-
dług licznych opowieści ojciec 
Pio miał wręcz używać aniołów 
jako swoich posłańców. W 1487 
roku ukazała się książka, która 
w tragiczny sposób wpłynęła 

na życie setek tysięcy ludzi. 
Mowa o „Malleus Maleficarum”, 
niesławnym „Młocie na cza-
rownice” autorstwa dominika-
nina Henryka Kramera. Był to 
swoisty podręcznik dla łowców 
czarownic, bardzo popularny, 
który zawierał wskazówki jak 
rozpoznać wiedźmę i jak nale-
ży z nią postępować. Kramer 
wiele uwagi poświęcił w nim 
zwierzęcym kompanom cza-
rownic, tak zwanym chowań-
com. Według łowcy czarownic 
chowaniec był demonem, źró-
dłem jej mocy, który miał słu-
żyć czarownicy i jednocześnie 
wodzić ją na pokuszenie. Był 
zatem swoistym anty - Anio-

Widziano w nich dusze przod-
ków, samobójców, nieochrzczo-
nych dzieci. Przyjmowały różne 
formy - małych ludzi (stąd kra-
snoludek - piękny ludek), zwie-
rząt, czasami maszkar. Często 
skrzat miał zdolność przemia-
ny z postaci ludzika w zwierzę. 
Na Kaszubach duch opiekujący 
się domem przyjmował często 
postać żyjącej na strychu żmii, 
Bojkowie wierzyli w czarne ko-
guciki. W oczach ludu nie były 
to istoty złe - były skore do 
żartów, łatwo było je obrazić, 
ale jeśli się o nie dbało i kar-
miło, potrafiły się odwdzięczyć 
przynosząc gospodarzowi do-
brobyt. Było wiele ludowych 
przepisów, jak pozyskać cho-
wańca. Na Śląsku wierzono, 
że trzeba przez tydzień nosić 
pod pachą jajko czarnej kury. 
Po tym czasie miał się wykluć 
kogucik - diablik. Dla Kramera 
istnienie tych istot było oczy-
wiste. Jak wykazywał w swojej 
książce, brak wiary w demony 
i czarownice był herezją równą 
ateizmowi. Często podczas pro-
cesów o czary pojawiał się wą-
tek chowańca. W czasie słynnej 
histerii, która ogarnęła mia-
steczko amerykańskie Salem 
w latach 1692/93, oskarżone 
dziewczęta wielokrotnie mówiły 
o żółtym ptaszku, który miał im 
towarzyszyć. W wyniku procesu 
na powieszenie skazany został 
także jeden pies, a drugi zdechł 
podczas śledztwa. W czasie an-
gielskiej wojny domowej z lat 
1642-1646 rojalistyczny ge-
nerał, książę Rupert Reński 
oskarżany był o posiadanie 
chowańca pod postacią pudla 
o imieniu Boy. Pies ten zda-
niem propagandy parlamenta-
rzystów miał być nieśmiertel-
ny, chwytać pociski wystrzelo-
ne w kierunku jego pana oraz 
posiadać zdolność odkrywania 
ukrytych skarbów. Żołnierze 
Ruperta uwielbiali Boya nada-
jąc mu stopień generalski. Pies 
ten zginął w niewyjaśnionych 

okolicznościach podczas bitwy 
pod Marston Moor w 1644 ro-
ku. Według legendy został za-
strzelony srebrną kulą. Najczę-
ściej jednak o demoniczny ro-
dowód oskarżano czarne koty. 
Przesąd ten wywodzi się z wysp 
brytyjskich - w mitologii celtyc-
kiej czarny kot „cat sinh” pory-
wał dusze zbłąkanych wędrow-
ców, ale karmiony mlekiem 
przynosił szczęście. W oczach 
purytańskich duchownych to 
wystarczyło, by czarne koty 
jednoznacznie identyfikować 
z  diabłem. Wiadomo, że w XVII 
wieku w Anglii i jej amerykań-
skich koloniach odbywały się 
istne pogromy tych zwierząt.

Mieszkańcy Czarnkowa ma-
ją możliwość na co dzień po-
dziwiać wspaniały przykład 
barokowej pobożności i kultu 
Aniołów Stróżów. W kościele 
pw. św. Marii Magdaleny znaj-
duje się kaplica pw. Aniołów 
Stróżów, ufundowana w 1634 
roku przez Zofię z Folsztyna 
Czarnkowską. Umiejscowio-
ny jest w niej późnobarokowy 
drewniany ołtarz z XVIII wieku. 
W jego centrum mieści się po-
chodzący z XVII wieku obraz 
przedstawiający anioła prowa-
dzącego za rękę szlacheckie 
dziecko i mierzącego włócznią 
w paszczę piekielnej poczwa-
ry czyhającej na przerażonego 
chłopca. Być może jest to mło-
dzieńczy portret Adama Uriela 
Czarnkowskiego, który wsławił 
się walcząc przeciw Szwedom 
w czasie potopu szwedzkiego 
w latach 1655-1660. W tle zo-
baczyć można inne sceny: anioł 
ratujący dziecko przed upad-
kiem w przepaść, utopieniem 
w studni oraz potykający się 
z fałszywym prorokiem. Obraz 
ten powstał prawdopodobnie 
w warsztacie gdańskiego ma-
larza Hermana Hana, czołowej 
postaci polskiego baroku.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Fot. Sławomir Czarnecki

łem Stróżem. Chowaniec nie 
był jednak wymysłem autora 
„Młota na czarownice”. Istoty 
tego rodzaju były rozpowszech-
nione w europejskim folklorze, 
także na ziemiach polskich. 
Ogólnie nazywane są one dusz-
kami lub demonami domowy-
mi, ale w zależności od lokalnej 
tradycji wołano na nie różnie: 
ubożęta, skrzaty, krasnale, in-
kluzy, plonki, elfy. Wiara w nie 
wywodziła się jeszcze z czasów 
przedchrześcijańskich i miej-
scami utrzymała się aż do dzi-
siejszych czasów (na Islandii do 
dziś stawia się małe domki dla 
skrzatów zwanych huldufólk). 

Obraz z ołtarza w kościele
św. Marii Magdaleny w Czarnkowie

Suszenie żywności to meto-
da, która wymaga czasu. W jej 
trakcie jedzenie pozbawiane 
jest znacznej ilości wody, dzięki 
czemu przedłuża się jego trwa-
łość oraz zachowane zostają 
cenne właściwości odżywcze. 
Ciekawym sposobem susze-

Istnieją różne sposoby
przechowywania żywności
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Wielu nowo-
żeńców nie jest 
ś w i a d o m y c h 
swoich praw 
k o n s u m e n c -
kich. Często 
można usłyszeć 
opinie, że nie 
zawsze jest ła-

two reklamować produkty lub 
usługi związane z planowanym 
ślubem. Okazuje się potem, że 
rozmiar sukni ślubnej zamó-
wionej przez Internet jest nie-
właściwy i co wtedy robić? Nie-
jedna konsumentka doznała 
rozczarowania na widok lichego 
bukietu, a czasami mamy pro-
blemy z biżuterią ślubną, gdyż 
okazuje się, że obrączki zamó-
wione online są uszkodzone 
lub niezgodne z opisem. A naj-
gorzej, jak trafimy na niską 
jakość materiałów, np. obrusy 
i serwetki ślubne, zamówione 
przez Internet lub sprzedawca 
okazał się być nierzetelny, gdyż 
spóźnił się z dostawą produk-
tów ślubnych i dostarczył je po 
terminie ślubu.

Taki przypadek spotkał nie-
dawno konsumentkę z Czarn-
kowa, która z trzymiesięcznym 
wyprzedzeniem zaplanowa-
ła zakupy produktów ślub-
nych, m.in. winietki, magnesy, 
świeczki, itp. Okazało się jed-
nak, że produkty nie dotarły na 
czas, a sprzedawca nie chciał 
zwrócić pieniędzy. Tak opisuje 
sprawę konsumentka: „W mar-
cu dokonałam zamówienia na 

produkty ślubne w sklepie in-
ternetowym. Podczas składa-
nia zamówienia podałam datę 
ślubu 16.06.2023 r. Po mie-
siącu otrzymałam paczkę z sa-
mymi świeczkami, które wyko-
rzystałam. Niestety pozostałe 
produkty nie dotarły na czas. 
W ciągu tego okresu próbowa-
łam skontaktować się z obsłu-
gą klienta sklepu internetowe-
go, ale bezskutecznie. Według 
regulaminu sklepu, zamówie-
nie miało być zrealizowane 
w ciągu 3 do 5 dni roboczych 
od akceptacji projektu zapro-
szenia lub innych produktów. 
Pomimo mojej rezygnacji z nie-
otrzymanej części zamówienia 
w dniu 16.06.2023 r., sklep 
i tak przesłał paczkę z pro-
duktami, ale dnia 19.06.2023 
r., po ostatecznym terminie. 
Nie informowali mnie wcze-
śniej o opóźnieniach. W dniu 
28.06.2023 r. wysłałam e-ma-
il o odstąpieniu od umowy. 
Przedsiębiorca odpowiedział, 
że nie przysługuje mi prawo 
do zwrotu towaru, ponieważ 
produkty były personalizowane 
i spełniają kryteria wyłączenia 
z prawa zwrotu, zgodnie z usta-
wą o prawach konsumenta”. 
W opisywanym przypadku po-
trzebna była interwencja rzecz-
nika, gdyż przedsiębiorcy nie 
udało się zrealizować zamó-
wienia do dnia ślubu, tj. da-
ty 16.06.2023 r. Konsument-
ka w związku z nienależytym 
wykonaniem umowy odstąpiła 

dbać o jej kserokopię, na której 
sprzedawca umieści potwier-
dzenie otrzymania dokumentu 
wraz z datą jego złożenia. War-
to też opisywać wadę w taki 
sposób, aby sprzedawca mógł 
łatwo ją zweryfikować. Jeśli re-
klamację składamy e-mailem, 
warto dodać do niej zdjęcia lub 
filmiki ukazujące wadę. Mu-
simy konieczne wskazać jed-
no z następujących żądań re-
klamacyjnych. Może nim być: 
naprawa towaru, wymiana na 
nowy towar, obniżenie ceny to-
waru o konkretną kwotę lub 
zwrot pieniędzy (co ustawowo 
nazwano odstąpieniem od umo-
wy i jest możliwe tylko wtedy, 
gdy wada jest istotna). Sklep 
ma tylko 14 dni na odpowiedź 
na reklamację. Jeśli przekroczy 
ten termin, nasza reklamacja 
zostanie uwzględniona z mocy 
prawa.

Na zakończenie podkreślam, 
że w sytuacji, gdy sprzedawca 
odrzuci naszą reklamację, nie 
jesteśmy pewni swoich praw 
lub nie wiemy, jak napisać pi-
smo, zawsze możemy skorzy-
stać z bezpłatnej pomocy, ja-
ką oferuje Powiatowy Rzecznik 
Konsumentów. To instytucja, 
która służy wsparciem i facho-
wym doradztwem, aby pomóc 
konsumentom w rozwiązywa-
niu problemów i obronie ich 
praw.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

od niej, gdyż nawet częściowe 
wykonanie umowy nie miało 
dla konsumentki już znaczenia 
z uwagi na przedmiot świad-
czenia i jego cel, który był okre-
ślony przy zawieraniu umowy. 
W końcu, po interwencji rzecz-
nika, przedsiębiorca zwrócił 
pieniądze konsumentce.

Pragnę przypomnieć, że 
w przypadkach konfliktowych 
z przedsiębiorcą niezwykle 
istotne jest nie ulegać zwątpie-
niu, a wręcz przeciwnie, dążyć 
do obrony swoich praw. Do-
datkowo warto posiadać świa-
domość, do kogo należy się 
zwrócić o wsparcie, aby sku-
tecznie chronić swoje intere-
sy. Rzecznik konsumentów to 
instytucja, która specjalizuje 
się w udzielaniu pomocy w te-
go rodzaju sprawach. Należy 
również zdobyć wiedzę na te-
mat aktualnych przepisów do-
tyczących reklamacji, ponieważ 
w tym obszarze miały miejsce 
pewne zmiany prawne. Obec-

nie istnieją trzy rodzaje rekla-
macji towarów, które bazują 
na trzech różnych podstawach 
prawnych: rękojmia - dotyczy 
towarów zakupionych do 31 
grudnia 2022 r., niezgodność 
towaru z umową - dotyczy to-
warów zakupionych od 1 stycz-
nia 2023 r., oraz gwarancja 
- obowiązuje tylko wtedy, gdy 
została udzielona, czyli np. 
otrzymaliśmy z towarem kartę 
gwarancyjną. Reklamacja z ty-
tułu rękojmi oraz reklamacja 
z tytułu niezgodności towaru 
z umową są trybami uregu-
lowanymi w pełni ustawowo. 
Oznacza to, że nasze upraw-
nienia i związane z nimi obo-
wiązki sprzedawcy wynikają 
z powszechnie obowiązujących 
przepisów.

Złożenie reklamacji może wy-
dawać się złożonym procesem 
i aby to zrobić prawidłowo, war-
to zwrócić uwagę na kilka istot-
nych kwestii. Z mojej praktyki 
i obserwacji spraw zgłaszanych 
przez konsumentów wynika, że 
w przypadku reklamacji czę-
sto polegamy na zaufaniu do 
drugiej strony i formułujemy 
nasze żądania ustnie, zamiast 
zapisywać je na piśmie. Sta-
rajmy się zatem składać re-
klamację e-mailem lub pocztą, 
ponieważ inaczej w przypadku 
sporu możemy mieć trudność 
z udowodnieniem jej złożenia. 
Jeśli będziemy składać rekla-
mację bezpośrednio w sklepie 
stacjonarnym, powinniśmy za-

Ślubne zakupy online

Śpiewająca modlitwa
Uroczystości odpustowe ku czci Matki Boskiej Lubaskiej 

Królowej Rodzin, które odbywały się w dniach 6-10 września 
były ważnym wydarzeniem dla wszystkich wierzących miesz-
kańców Lubasza i okolic. Codziennie odbywało się kilka mszy 
świętych, w których uczestniczyło mnóstwo wiernych.

Wyjątkowo w tym roku w ra-
mach uroczystości odpusto-
wych jednym z punktów, który 
stanowił dodatkowy element 
uświęcający i będący doskona-
łą ucztę duchową był zorgani-
zowany już po raz czwarty Prze-
gląd Piosenki Maryjnej. Warto 
zaznaczyć, że pomysłodawcą 
konkursu był wiceprezes Lu-
baskiego Katolickiego Towarzy-
stwa Uniwersytetów Ludowych 

Jan Pertek, a organizacją zaję-
ła się lubaska parafia wspól-
nie z miejscowym Gminnym 
Ośrodkiem Kultury. 

W tym roku w zmaganiach 
wzięło udział 12 dziewcząt. 
Najmłodsza, Zuzanna Krzyża-
nowska, miała siedem lat i by-
ła uczennicą lubaskiej szkoły 
podstawowej, zaś najstarsza, 
Laura Handschke, to pod-
opieczna klasy czwartej Edu-

kacji Lubasz. Niektóre uczest-
niczki brały udział w rywaliza-
cji kolejny już raz. Z pewnością 
wszystkie zaśpiewały pięknie 
i z głębi serca dostarczając słu-
chaczom niesamowitych wra-
żeń. Modlitewne prezentacje 
stanowiły doskonałe preludium 
do wieczornego koncertu Anto-
niny Krzysztoń.

Wszystkim zaangażowanym 
w organizację przedsięwzięcia 
w imieniu własnym serdecznie 
dziękuję i zapraszam na kolej-
ny przegląd za rok.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
prezes LKTUL w Lubaszu

Uczestnicy Przeglądu Piosenki Maryjnej

Oddawali krew

13 września na parkingu 
przy Liceum Ogólnokształcą-
cym w Trzciance odbyła się ak-
cja poboru krwi zorganizowana 
przez Klub Honorowych Daw-
ców Krwi Polskiego Czerwone-
go Krzyża. Do punktu zbiórki 

zgłosiło się 21 osób, z których 
11 mogło oddać krew. Łącznie 
zebrano 5 l krwi. Wszystkim 
krwiodawcom należą się po-
dziękowania  z nadzieją uczest-
nictwa w kolejnych akcjach.

UM w Trzciance

Zebrano 5 litrów krwi
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Wycieczka ze sportem w tle
Dnia 19 września 2023 roku, w ramach ogólnopolskiej kam-

panii społecznej „Narodowy Dzień Sportu”, grupy Krasnale 
i Skrzaty z Przedszkola Miejskiego nr 1 „Bajkowy Świat” 
w Czarnkowie odwiedziły Miejski Klub Sportowy Steico Noteć 
Czarnków oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji.

Dzięki uprzejmości trenera 
seniorów czarnkowskiego klu-
bu Adama Drozdowicza przed-
szkolaki miały okazję aktywnie 
uczestniczyć w fantastycznym 
treningu piłkarskim, zapoznać 
się z obiektami sportowymi 
i usłyszeć kilka ciekawostek 
o działalności Noteci Steico 
Czarnków. Bez wątpienia było 
to spotkanie sprzyjające bu-

Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka
20 września wszystkie przedszkolaki w całej Polsce obcho-

dziły swoje święto - Ogólnopolski Dzień Przedszkolaka. Nie 
inaczej było w Czarnkowie

Przedszkole Miejskie nr 1 
„Bajkowy Świat” 

Było niezwykle kolorowo, 
a to za sprawą mnóstwa ba-
lonów oraz uśmiechniętych 
twarzy dzieci. Tego dnia na 
przedszkolaków czekało wiele 
niespodzianek i atrakcji. Już 
od samego rana zostali zapro-

szeni do wspólnej zabawy. Były 
tańce, zabawy muzyczno - ru-
chowe i konkurencje sporto-
we. Dzieci wykonały również 
wspólny plakat obrazujący 
swoje emocje, których doznały 
podczas przeżytego dnia. Ko-
lejną atrakcją było szaleństwo 
dzieci na zamku dmuchanym, 

radość i śmiech świadczył 
o wspaniałej zabawie. Nie za-
brakło również słodkiego po-
częstunku. Wizytę w placówce 
złożył burmistrz miasta Czarn-
ków Andrzej Tadla, który życzył 
wszystkim przedszkolakom 
zdrowia, beztroskiego dzieciń-
stwa, wielu powodów do uśmie-
chu i radosnego świętowania. 
Dodatkiem do pięknych życzeń 
były słodka niespodzianka oraz 
wspólne zdjęcie. Był to nieza-
pomniany dzień, pełen słońca, 
uśmiechów, emocji i niezapo-
mnianych wrażeń.

A. SZCZUBLEWSKA
Przedszkole Miejskie nr 2 

im. Jana Brzechwy
 Placówka zamieniła się w in-

diańską wioskę, by wspólnie 
przenieść wszystkich w koloro-
wy świat plemion. Tuż po śnia-
daniu, w iście indiańskiej sce-
nerii, w otoczeniu kolorowych 
pióropuszy, tipi i totemów, 
przedszkolaków przywitał wódz 
Indian. Rytmy wygrywane przez 
wodza na indiańskich bębnach 
były początkiem wspólnej, nie-
zapomnianej zabawy. Każdy 
oddział przedszkolny zamienił 
się tego dnia w plemię, a okrzy-
kom powitalnym w języku In-
dian nie było końca. Skoro to 
Dzień Przedszkolaka, koniecz-
ne było uroczyste przyjęcie 
w przedszkolne szeregi nowych 
podopiecznych. Pasowania na 
przedszkolaka specjalnym in-
sygnium władzy plemiennej 
dokonał wódz w towarzystwie 
dyrekcji. Pasowanie zakończyło 
się gromkim okrzykiem w wy-
konaniu wszystkich dzieci, po 
którym wódz zaprosił przed-
szkolaki do wspólnego tańca 
w indiańskich rytmach. Jak na 
Indian przystało, dzieci wykazy-
wały się także swą zwinnością, 
zręcznością i odwagą w przygo-

dowaniu zainteresowania dzie-
ci sportem oraz aktywnością 
fizyczną. Dzięki kreatywno-
ści i doskonałemu podejściu, 
przedszkolaki z przyjemnością 
uczestniczyły w sportowych 
wyzwaniach. Następnie dzieci 
zapoznały się z możliwościami 
uprawiania różnych sportów 
na terenie pobliskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. Zobaczy-
ły z bliska baseny, boisko do 
siatkówki plażowej i trio-baske-
tu, kręgielnię, mini golfa, ram-
pę wrotkarską oraz siłownię. 
A wszystko to dzięki Monice 
Grębka - Radzi, która wzbo-
gaciła wiedzę przedszkolaków 
nowymi informacjami oraz od-
powiedziała na nurtujące pyta-
nie „Dlaczego woda w basenie 
jest zawsze czysta?”. Krasnale 
i Skrzaty zobaczyły pomiesz-
czenia, w których filtrowana 
i oczyszczana jest woda.

Niewątpliwie był to dzień pe-
łen sportowych wrażeń!

MILENA CICHOREK
Wspólna fotografia z trenerem drużyny Noteci Steico Czarnków Adamem DrozdowiczemZwiedzanie pomieszczeń OSiRu

towanych dla nich zabawach. 
Na „konikach” pokonywały 
przeszkody - kłębowiska żmij 
i wężów, rzucały tomahawkiem 
do celu, zdobywały indiański 
amulet i zamieniły się w poszu-
kiwaczy skarbów. Każde plemię 
przedszkolne zaprosiło wodza 
do pamiątkowego zdjęcia.

Po wielu emocjach wszyscy 
wrócili do przedszkola, gdzie 
czekał słodki poczęstunek 

w postaci babeczek przygoto-
wanych przez panie kucharki. 
Na pamiątkę święta, opuszcza-
jąc przedszkole w kolorowych 
pióropuszach, dzieci otrzyma-
ły także wesoły balonik. Gdy 
drzwi zamknęły się za ostatnim 
przedszkolakiem czar indiań-
skiej wioski znikł, ale pozostała 
radość wspólnej zabawy!

J. SZYMKOWIAK-POLCYN
E. GRYGIEL

Olbrzymi plakat wykonany przez dzieci ozdobił płot przedszkola

W indiańskiej wiosce 

Gry i zabawy Pasowanie na przedszkolaka
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V Bieg im. Józefa Noji
W niedzielę, 10 września, odbył się jubileuszowy, V Bieg 

im. Józefa Noji w Pęckowie (gmina Drawsko), zorganizowany 
przez Stowarzyszenie „Biegacze Józefa Noji” dla upamiętnie-
nia pochodzącego z Pęckowa międzywojennego wybitnego 
lekkoatlety, konspiratora Polskiego Państwa Podziemnego 
zamordowanego w 1943 roku przez okupanta niemieckiego 
w KL Auschwitz - Birkenau.

O godzinie 7.30 rozpoczęła 
się msza św. w intencji Józe-
fa Noji i jego małżonki Ireny, 
po której delegacje złożyły wią-
zanki kwiatów pod obeliskiem 
ku pamięci międzywojennego 
sportowca przy noszącej imię 
patrona biegu Szkole Podsta-
wowej w Pęckowie. O godzinie 
9.35 minutą ciszy dokonano 
oficjalnego otwarcia zmagań 

asfaltowa trasa na dystansie 
10 km powinna umożliwiać po-
prawę „życiówek”. Wiodła od 
Pęckowa przez Drawski Młyn 
po Drawsko i z powrotem. 
Dotarcie do mety każdego ze 
śmiałków w takich warunkach 
było próbą charakteru i rado-
ścią w jednym. Wielkie podzię-
kowania należą się druhnom 
i druhom z jednostek OSP z te-
renu gminy Drawsko za rozsta-
wienie tak bardzo potrzebnych 
kurtyn wodnych. Tradycyjnie 
nie zawiedli kibice, mieszkań-
cy Drawskiego Młyna, Drawska 
i Pęckowa, dopingujący ponad 
160 zawodniczek i zawodni-
ków zmagających się z tru-
dami rywalizacji. Impreza, jak 
co roku, uwieńczona została 

świetnym cateringiem, rozbu-
dowanym wachlarzem katego-
rii i wyróżnień indywidualnych, 
nieodzowną loterią bogatych 
i trafnych nagród rzeczowych. 

O ile niektóre zawody biego-
we są rutyną, inne są tradycją 
i sportowym świętem. Jubile-
uszowe wydarzenie ku pamięci 
Józefa Nojiego należy bezapela-
cyjnie do tych drugich. Najważ-
niejsza była pamięć o polskim 
olimpijczyku, żołnierzu rezerwy 
II RP, konspiratorze Polskiego 
Państwa Podziemnego, więźniu 
i ofierze Auschwitz, który swoim 
życiem niósł nieco już dziś za-
pomniane wartości, jak choćby 
wierność przysiędze żołnierza 
podziemia, odmawiając „wyku-
pienia się” od śmierci podpi-

saniem niemieckiej listy naro-
dowościowej. Nasuwa się tutaj 
paralela losów choćby z rotmi-
strzem Witoldem Pileckim - żoł-
nierzem kampanii wrześniowej, 
ochotnikiem do Oświęcimia, 
żołnierzem Polskich Sił Zbroj-
nych na Zachodzie, a potem 
ofiarą zbrodni komunistycz-
nych, którego życiorys w filmie 
„Raport Pileckiego” miał swoją 
premierę na początku wrze-
śnia. „W dobrych zawodach 
wystąpiłem, bieg ukończyłem, 
wiary ustrzegłem.” Józef Noji 
1909-1943 – pamiętamy.

Podziękowania należą się 
wszystkim zaangażowanym 
w przygotowanie imprezy.

PAWEŁ GARSTKA
Wolf Team

Wolf Race OCR - Tarnowo
W sobotę, 9 września, w Tarnowie (gmina Szydłowo, powiat 

pilski) odbyła się druga, po lipcowej trzcianeckiej, część tego-
rocznej pionierskiej edycji Korony Pilskich Lasów. Na teren 
pięknego przyrodniczo Nadleśnictwa Płytnica przybyli liczni 
miłośnicy zmagań przeszkodowych i trailowych, również 
z powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego.

Głównymi organizatorami 
wydarzenia było Stowarzysze-
nie Sport Events Trzcianka, La-
sy Państwowe - Nadleśnictwo 
Płytnica pod egidą Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile, niezastąpione ekipy 
Wolf Team i Wolf Box, zaś part-
nerami strategicznymi Gmina 

Szydłowo, Starostwo Powiato-
we w Pile oraz firmy KM Import 
Sp. z o.o., Pillbuilding Sp. z o.
o., Termotech Sp. z o.o., Veskez 
Sp. zo.o. O bezpieczeństwo 
uczestników zadbali m.in. wo-
lontariusze, pracownicy Służby 
Leśnej, druhowie z jednostki 
OSP Róża Wielka, zespół ratow-

nictwa medycznego oraz funk-
cjonariusze podlegli Komendzie 
Powiatowej Policji w Pile.

Podobnie jak w przypadku 
trzcianeckiego Wolf Race śmiał-
kowie mieli do wyboru bieg 
główny Open oraz jego serię 
Elite (10 km z 30 przeszkodami 

przejściom, których pokonanie 
nawet od uczestników formatu 
Trial wymagało posiłkowania 
się zamocowanymi linami. Dla 
wszystkich którzy dobrnęli do 
mety w każdym formacie rywa-
lizacji czekał smakowity i bo-
gaty poczęstunek z obowiąz-
kowym daniem rybnym, ale 
nie tylko. Ponadto zawodnicy 
otrzymali pamiątkowe meda-
le z nieodzownymi motywami 
graficznymi wilczymi i leśnego 
środowiska przyrodniczego. Po 
zakończeniu zawodów miała 

też miejsce ceremonia rozdania 
nagród w klasyfikacjach indy-
widualnych i zespołowych. 

Przed biegaczami długo ocze-
kiwany finał Korony Pilskich 
Lasów - 21 października w ma-
lowniczych „czarnkowskich 
Bieszczadach” - Goraju. Za-
pisów startowych niezmiennie 
można dokonywać za pośred-
nictwem portalu pod adresem 
https://foxter-sport.pl

PAWEŁ GARSTKA
Wolf Team

Rywalizacja dzieci

sztucznymi i naturalnymi), Trail 
(10 km bez przeszkód) oraz bieg 
dziecięcy. Wszystko wśród uro-
ku lasów, rzeki Dobrzyca oraz 
pól, łąk, jezior i stawów. W pa-
mięci zawodników na pewno 
pozostaną głębokie jary „wąwo-
zów śmierci”, ze stromymi zbo-
czami opadającymi ku wąskim 

Pracownicy Lasów Państwowych

Jedna z przeszkód

Na starcie stanęło160 osób

sportowych. Wójt gminy Bar-
tosz Niezborała podziękował za 
dobrą współpracę przy organi-
zacji imprezy Stowarzyszeniu 
„Biegacze Józefa Noji” w Pęc-
kowie z prezesem Bogdanem 
Gapskim na czele oraz zazna-
czył, jak ważna jest postać 
olimpijczyka. Prezes Odlewni 
Żeliwa „Drawski” S.A. Ryszard 
Kielczyk, sprawujący patronat 
honorowy nad biegiem, mówił 
o randze wydarzenia nie tyl-
ko w wymiarze sportowym, ale 
również społecznym. Zgroma-
dzonych przywitał też poseł na 
Sejm RP Krzysztof Paszyk.

Punktualnie o godzinie 10.00 
biegacze ruszyli z linii startu. 
Uciążliwa wysoka temperatura 
powietrza nie sprzyjała zawod-
nikom, nawet jeśli atestowana 

Trasa liczyła 10 km

Wspólna fotografia po zakończeniu zmagań
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Trzcianecki Wilk 
znów na podium

W dniach 2-3 września Marcin Ćwirzeń, utytułowany za-
wodnik zmagań w biegach przeszkodowo - terenowych na 
szczeblu krajowym i międzynarodowym, znów stanął do 
rywalizacji, reprezentując zarówno powiat czarnkowsko - 
trzcianecki, jak i Polskę. Tym razem wziął udział w zmaga-
niach zorganizowanych przez naszych południowych sąsia-
dów w ramach Spartan Race Czech Republic.

Pierwszego dnia zawodów 
w miejscowości Kouty nad De-
sną trzcianczanin, w trudnych 
warunkach zróżnicowanego te-
renu górskiego poprzecinanego 
naturalnymi ciekami wodnymi, 
rywalizował na formalnym dy-
stansie 21 kilometrów (prze-
chodzącym faktycznie w ponad 
27 kilometrów). Pomimo wystą-
pienia pewnych mankamentów 
w kierowaniu przez wolonta-
riuszy ruchem zawodników, 
nasz reprezentant z ogromnym 
poświeceniem, dzięki mądremu 
dopasowywaniu technik biegu 
oraz pokonywania przeszkód 
sztucznych i naturalnych, nad-
robił stracony na skutek tego 
czas na szlaku, finalnie pla-
sując się na drugim miejscu 
w swojej klasyfikacji wiekowej. 
Z kolei drugiego dnia zmagań na 
faktycznych odległościach 6,5 
kilometra dla formatu Sprint 
i 10 kilometrów dla rywaliza-
cji Trail uzyskał złoto w pierw-
szym wymienionym formacie, 
pokonując 20 przeszkód przy 
przewyższeniach terenu rzędu 
ponad 1000 metrów.

Przywożąc do kraju srebrny 
i złoty krążek Marcin wyraża 
wdzięczność partnerom: La-

Sportowa niedziela w Trzciance
Sportowa rywalizacja, duch walki oraz gorący doping kibi-

ców - tak można posumować 41. Bieg im. Tadeusza Zieliń-
skiego i 10. Hydro Tour, który w niedzielę, 17 września 2023 
roku odbył się na ulicach Trzcianki.

Tradycyjnie wydarzenie zor-
ganizowano, aby upamiętnić 
postać Tadeusza Zielińskiego, 
propagatora sportu, mistrza 
i rekordzistę kraju oraz uczest-
nika Igrzysk Olimpijskich 
w 1972 roku w biegu na 3000 
metrów z przeszkodami. Zma-
gania rozpoczęto od wspólnej 
rozgrzewki przy dynamicznej 
muzyce, którą poprowadziła 
instruktora z klubu 4Active 
Centrum Fitness & Squash - 
Żaneta Stocka - Podłyska. Na-
stępnie, tuż po godz. 10:00, na 
linii startu ustawili się pierw-

si zawodnicy. Symbolicznym 
strzałem z pistoletu startowego 
zawody otworzył brat patrona 
- Edward Zieliński. Biegacze 
mieli do pokonania 1 lub 2 
pętle o dystansie 5 kilometrów. 
Zwycięzcą biegu głównego na 
dystansie 10 kilometrów okazał 
się Tomasz Maluśki, a wśród 
kobiet najlepszą była Monika 
Stachowska. W dalszej kolej-
ności, po godz. 12:00, została 
poprowadzona rozgrzewka dla 
dzieci i młodzieży, przygotowa-
na przez wychowanki Pauliny 
Flitty - Kubisz z Młodzieżowe-

go Domu Kultury. W tej kate-
gorii do pokonania były trasy 
o różnej długości w zależno-
ści od wieku. Ostatnią rywa-
lizacją były wyścigi rowerowe 
- 3 pętle o łącznym dystansie 
30 kilometrów oraz handbiki 
- 2 pętle o dystansie 20 kilome-
trów. Sportowcy rywalizowali 
w kategoriach: rower szosowy, 
rower górski / inny oraz pa-

...dzieci...

rakolarstwo (kategoria H1-2, 
H3-5). Tryumfatorem wyścigu 
w kategorii rower szosowy oka-
zał Michał Bylewski, w rowe-
rze górskim / innym Robert 
Kuczyński, w parakolarstwie 
H1-2 Piotr Kacalski, natomiast 
w parakolarstwie H3-5 Witold 
Misztela. Dziękujemy za udział 
i do zobaczenia za rok.

UM w Trzciance
...i rowerzyściNa starcie biegacze...

Handbike

som Państwowym - Nadleśnic-
twu Trzcianka oraz Regional-
nej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Pile, Miastu i Gminie 
Trzcianka, firmom Loft Home, 
Vilmax, Brooks Running oraz 
niezastąpionym macierzystym 
zespołom Wolf Box Trzcianka 
i Wolf Team.

Gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

PAWEŁ GARSTKA
Wolf Team

Marcin Ćwirzeń zdobył złoto i srebro

Flota zatopiona
W ostatnią sobotę Noteć Czarnków pokonała Flotę Świno-

ujście 1:3. W V lidze Lubuszanin Trzcianka zremisował z So-
kołem Pniewy 2:2.

Tydzień temu czarnkowscy 
piłkarze na własnym boisku 
zainkasowali trzy punkty, po-
konując drużynę Unii Solec 
Kujawski 4:2. Bramkę i asystę 
w tym meczu zanotował Szy-
mon Piekarski. Dobry mecz te-
go zawodnika zaowocował wy-
borem do jedenastki kolejki ty-
godnika „Piłka Nożna”. Z kolei 
drugim hat-trickiem w  tym se-
zonie pochwalić mógł się Wik-
tor Kacprzak, który trzykrotnie 
umieścił futbolówkę w bramce 
Unii.

W ostatnią sobotę Noteć 
Czarnków rozegrała wyjazdowe 

spotkanie w Świnoujściu. Tam-
tejsza Flota już w 25 min zo-
stała zatopiona przez piłkarzy 
z Czarnkowa. Noteć prowadziła 
już 0:3. W 2 minucie Kacz-
marek precyzyjnym poddaniem 
znalazł na skraju pola karnego 
Szymona Piekarskiego, który 
z bliskiej odległości pokonał 
bramkarza gospodarzy. W 21 
minucie drugą bramkę dla No-
teci strzelił ponownie Pikarski. 
Tym razem bramkarza Floty po-
konał wspaniałym plasowanym 
strzałem z rzutu wolnego. W 25 
minucie następną bramkę, tym 
razem z rzutu karnego, zdo-

Tabela
1. Świt Skolwin Szczecin 23
2. Vineta Wolin  22
3. Elana Toruń  20
4. Pogoń Nowe Skalmierzyce 17
5. Noteć Czarnków.  16
6. Gedania Gdańsk  16
7. Zawisza Bydgoszcz  15
8. Pogoń II Szczecin  14
9. Cartusia Kartuzy  14
10. Błękitni Stargard  13
11. Unia Swarzędz  11
12. Sokół Kleczew  11
13. Polonia Środa Wielkopolska 8
14. KP Starogard Gdański 8
15. Stolem Gniewino  8
16. Flota Świnoujście  5
17. Wiked Luzino  4
18. Unia Solec Kujawski 3
był Wiktor Kacprzak. W drugiej 
połowie Noteć nie podwyższy-
ła już wyniku, choć miała ku 
temu sposobność. Gospodarze 
w 79 min zdobyli honorowego 
gola i mecz ostatecznie zakoń-
czył się wygraną Noteci 1:3 . 
Za tydzień, 30 września, Noteć 
Czarnków na własnym boisku 
o godzinie 15.00 podejmować 
będzie zespół Unii Swarzędz.

W V lidze w ostatniej kolejce 
Lubuszanin Trzcianka zremiso-
wał z Sokołem Pniewy 2:2. Dru-
żyna z Trzcianki obecnie zajmu-
je piąte miejsce z dorobkiem 12 
pkt. Tabeli przewodzi Kłos Bu-
dzyń (16 pkt) przed Zamkiem 
Gołańcz (15 pkt). W siódmej 
kolekcje pilskiej klasy okręgo-
wej Orzeł Gulcz przegrał z MKP 
Powiat Pilski Piła 5:0, Fortuna 
Wieleń uległa Iskrze Szydłowo 
1:3, Radwan Lubasz przegrał 
z zespołem Unii Wapno 2:4, No-
teć Rosko wygrała z Roznovia 
Rożnowo 4:2. Tabeli przewodzi 
Iskra Szydłowo (21 pkt).

DARIUSZ CZARNECKI

Wyniki 9 kolejki III liga: Elana Toruń - Sokół Kleczew 1:0, Unia Solec Kujawski - Wiked 
Luzino 0:2, Flota Świnoujście - Noteć Czarnków 1:3, Unia Swarzędz - Gedania Gdańsk 
3:4, Cartusia Kartuzy - Świt Skolwit Szczecin 0:1, Pogoń II Szczecin - Polonia Środa 
Wielkopolska 3:0, KP Starogard Gdański - Vineta Wolin 2:3, Pogoń Nowe Skalmierzyce 
- Zawisza Bydgoszcz 2:2, Stolem Gniewino - Błękitni Stargard 0:6.

Noteć rozegrała wyjazdowe spotkanie w Świnoujściu
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KOMENDA POWIATOWA POLICJI 
W CZARNKOWIE

poszukuje kandydatów / kandydatek
na stanowisko

STARSZEGO TECHNIKA
ZESPOŁU ŁĄCZNOŚCI I INFORMATYKI

Szczegóły oferty znajdują się na stronie
https://czarnkow.policja.gov.pl

Dodatkowe informacje można uzyskać 
pod nr tel. 47 77 48 325

Magazyn strażacki Magazyn
policyjny

Zderzenie 4 samochodów
W dniu 21 września 2023 roku o godz. 8:03 Stanowisko 

Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie otrzymało zgłoszenie o zdarzeniu dro-
gowym z udziałem 4 samochodów osobowych na drodze woj. 
nr 182 w pobliżu miejscowości Sarbia.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastępy ochrony przeciwpo-
żarowej z Jednostki Ratowniczo 
- Gaśniczej w Czarnkowie oraz 

Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Sarbce - Sarbi i Kruszewie. 
Po przybyciu na miejsce zda-
rzenia stwierdzono, że pojazda-

mi podróżowało łącznie siedem 
osób: pięć z nich opuściło auta 
o własnych siłach przed przy-
byciem straży pożarnej, dwie 
osoby podróżujące samocho-
dem marki Skoda pozostały 
w pojeździe uskarżając się na 
ból w klatce piersiowej. Dzia-
łania zastępów straży pożar-
nej polegały na zabezpieczeniu 
miejsca zdarzenia, odłączenia 
zasilania i stabilizacji pojaz-
dów. Jednocześnie ratownicy 
udzielili kwalifikowanej pierw-
szej pomocy 7 osobom przed 
przekazaniem zespołom ratow-
nictwa medycznego z Czarn-
kowa i Ujścia. Po wykonaniu 
czynności dochodzeniowych 
przez policjantów dokonano 
sorbcji rozlanych płynów eks-
ploatacyjnych i przemieszczo-
no pozostałości powypadkowe 
z jezdni. W działaniach ratow-
niczych, które trwały ponad 
2 godziny, udział wzięło 17 
strażaków.

PIOTR STRÓŻYŃSKI
Fot. JRG w Czarnkowie

Pożar garażu
W dniu 21 września 2023 roku o godz. 11:41 Stanowisko 

Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Po-
żarnej w Czarnkowie otrzymało zgłoszenie o pożarze garażu 
w miejscowości Kamiennik.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastępy ochrony przeciw-
pożarowej z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Czarnko-
wie oraz Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Chełście, Drawsku, 
Kawczynie, Krzyżu Wlkp. i Pęc-
kowie. Po przybyciu na miej-
sce zdarzenia zastano pożar 
garażu. Mieszkańcy posesji nie 
odnieśli obrażeń i rozpoczęli 
działania gaśnicze przed przy-
byciem straży pożarnej. Rozwój 

pożaru zagrażał sąsiadujące-
mu budynkowi mieszkalnemu. 
Działania straży pożarnej pole-
gały na zabezpieczeniu miejsca 
zdarzenia, a następnie podaniu 
prądów wody na palące się po-
wierzchnie. Po ugaszeniu poża-
ru garaż przewietrzono i spraw-
dzono przy użyciu kamery ter-
mowizyjnej celem wykluczenia 
zarzewi ognia. Straty po poża-
rowe objęły m.in.: wyposażenie 
garażu, agregat prądotwórczy, 
elektronarzędzia, quad oraz sa-
mochody osobowe.

PIOTR STRÓŻYŃSKI
JRG w Czarnkowie

Pożar budynku mieszkalnego
21 września 2023 r. około 12:20 do Stanowiska Kierowa-

nia Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie wpłynęło zgłoszenie o pożarze budynku miesz-
kalnego w miejscowości Łokacz Wielki.

Dyżurny na miejsce zdarze-
nia zadysponował siły i środki 
z Jednostki Ratowniczo - Ga-

śniczej w Czarnkowie i Trzcian-
ce oraz Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Krzyżu Wlkp., Draw-

sku, Pęckowie i Kuźnicy Żeli-
chowskiej. Część z zastępów 
udała się do pożaru w trakcie 
powrotu z innego miejsca zda-
rzenia. Po przybyciu na miejsce 
zastano rozwinięty pożar bu-
dynku mieszkalnego. Jedyny 
mieszkaniec opuścił miejsce 
przed przybyciem jednostek 
ochrony pożarowej. Główne 
działania polegały na zabezpie-
czeniu miejsca zdarzenia, po-
daniu prądów gaśniczych w na-
tarciu na płonący budynek oraz 
w obronie na znajdującą się 
w pobliżu stodołę ze składowa-
ną słomą. Konieczne było pro-
wadzenie częściowej rozbiórki 
budynku - części dachu oraz 
stropu, gdyż spalone elementy 
zagrażały zawaleniem. Podczas 
działań nikt nie odniósł obra-
żeń. W działaniach trwających 
około 3 godzin wzięło udział 7 
zastępów strażackich w sile 33 
ratowników.

PATRYK MAZUR
JRG w Trzciance

Z ogniem walczyło 33 strażaków

Wypadek drogowy na trasie Brzeźno - Sarbia 

Interwencja w Kamienniku

Ukradli przewody 
elektryczne

Dzielnicowi z Krzyża Wlkp. oraz Drawska zatrzymali na 
gorącym uczynku dwóch mieszkańców powiatu strzelecko 
- drezdeneckiego podejrzanych o kradzież przewodu elek-
trycznego, wykorzystywanego podczas remontu torowiska 
na trasie Krzyż Wlkp. - Drawiny. Z ustaleń śledczych wynika, 
że ich łupem padło około 200 metrów kabla. Pokrzywdzony 
oszacował poniesione straty na 20 tysięcy złotych.

W ubiegłym tygodniu do poli-
cjantów z Krzyża Wlkp. dotarło 
zgłoszenie, że nieznany spraw-
ca ukradł 200 metrów prze-
wodu elektrycznego, który był 
wykorzystywany przy pracach 
związanych z modernizacją linii 
kolejowej na trasie Krzyż Wlkp. 
- Drawiny. Przewody składo-
wane były na terenie jednej 
z posesji w gminie Krzyż Wlkp. 
Złodziej wykorzystał moment, 
kiedy teren nie był monito-
rowany. Wartość skradzione-
go mienia wyceniono na 20 
tysięcy złotych. Mundurowi 
natychmiast zajęli się sprawą. 
W sobotę, 16 września br., zło-
dzieje wpadli w ich ręce. Jak 
się okazało wracali z kradzieży. 
Pojazd, którym się poruszali 
załadowany był skradzionymi 

kablami. Podejrzani poprzeci-
nali je piłami motorowymi, aby 
krótsze łatwiej im było upchnąć 
do samochodu. Część z nich 
sprzedali na skupie złomu. To 
mieszkańcy powiatu strzelecko 
- drezdeneckiego w wieku 29 
i 46 lat. Młodszy z podejrza-
nych już pięciokrotnie przeby-
wał w zakładach karnych za 
podobne przestępstwa. Złodzie-
je zaraz po zatrzymaniu usły-
szeli zarzuty, do popełnienia 
których się przyznali. 46-latek 
dodatkowo odpowie za kiero-
wanie pojazdem bez aktualne-
go przeglądu oraz w stanie po 
użyciu alkoholu. Za kradzież 
polskie prawo przewiduje karę 
do 5 lat więzienia.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Straty wyceniono na 20 tysięcy złotych
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Sławomir Kryger 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy

 

668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu

 

668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Dorota Konieczna 660752783
e-mail: d.konieczna@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów

 

660749128
660753430

Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Na sportowo w Gębicach
W minioną środę w WTZ Gębice Stowarzyszenia Empatia 

odbyła się IV Olimpiada Integracyjno - Sportowa dla osób nie-
pełnosprawnych z powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego. To 
kolejna inicjatywa, która pokazuje, że nie liczą się trudności 
i przeszkody, a jeśli tylko się chce można wszystko.

W ramach programu współ-
pracy z organizacjami pozarzą-
dowymi powiat wspiera poprzez 
dofinansowanie różne inicjaty-
wy pożytku publicznego. Tak 
też było i tym razem. Z ra-
mienia powiatu gości przywitał 
i życzył udanej zabawy wice-
starosta Włodzimierz Ignasiń-
ski, który dodał, że wydarzenia 
takie jak to, zawsze były i będą 
wspierane przez Powiat. Wśród 
pozostałych zaproszonych go-
ści byli wójtowie, dyrektorzy, 
kierownicy oraz prezesi stowa-
rzyszeń. Impreza rozpoczęła się 
od wprowadzenia gości w na-
strój zabawy i radości, a to 
za sprawą mieszkańców Domu 
Pomocy Społecznej w Gębicach, 
którzy przy akompaniamencie 
gitary wykonali trzy piosenki.

W rywalizacji brało udział 
aż dziesięć drużyn, a były to 
zawodnicy z Domu Pomocy 
Społecznej i Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej Caritas z Wiele-
nia, Domu Pomocy Społecznej 
oraz Warsztatów Terapii Za-
jęciowej Caritas z Trzcianki, 
Domu Pomocy Społecznej, Ze-
społu Szkół Specjalnych im. 
K. Makuszyńskiego, Szkoły 

Podstawowej im. Leśników Pol-
skich, Ośrodka Rewalidacyjno 
- Wychowawczego „Deo Gra-
tias”, Zespołu Placówek Oświa-
towych „Nasz Dom” z Gębic 
i oczywiście Warsztatów Terapii 
Zajęciowej Empatia z Gębic. 
Żeby jednak nikt nie poczuł się 
bardziej wyróżniony niż inni, 
osoby z poszczególnych drużyn 
zostały „wymieszane”. Każdy 
miał równe szanse, a konku-
rencji było co niemiara.

Uczestnicy mieli możliwość 
rywalizowania w siedmiu kon-
kurencjach, które miały różny 
poziom trudności oraz doty-
czyły różnorodnych zagadnień. 
Sprawdzały wiedzę, sprawność, 
spryt i spostrzegawczość. Emo-
cje towarzyszyły podczas wy-
konywania każdego z zadań, 
a uśmiech nie schodził z twa-
rzy. Nikt nie marudził i wszy-
scy ochoczo brali udział w kon-
kursach. Podekscytowanie było 
wyczuwalne podczas budowa-
nia piramidy z drewnianych 
klocków czy konkurencji ze 
znajomości Polski oraz świa-
ta (w tym flag poszczególnych 
państw). Była też krzyżówka, 
która sprawdzała znajomość 

miast Europy. Na koniec każda 
z drużyn wybierała rzeczy, któ-
re mogą się przydać podczas 
wakacji, a uczestnicy rzucając 
piłeczką wybierali miejsce, któ-
re chcieliby odwiedzić. War-
to w tym miejscu nadmienić, 
że swą pomoc w organizacji 
imprezy zaoferowali uczniowie 
Szkoły Podstawowej z Gębic 
i dzielnie pomagali przy każ-
dym stanowisku z grą.

Zawodnicy świetnie się ba-
wili, a uśmiechy nie schodzi-

ły z twarzy. Wszystkie druży-
ny zostały docenione i każda 
otrzymała pamiątkowy drew-
niany puchar oraz nagrody 
rzeczowe w postaci gier. Takie 
wydarzenia ukazują równość 
wszystkich mieszkańców po-
wiatu. Każdy jest tak samo 
ważny i zasługuje na zabawę, 
odprężenie i odpoczynek. Dla-
tego też mówimy: do zobacze-
nia za rok!

KLAUDIA WIECZOREK
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Kolejne fundusze dla powiatu
Chcąc zadbać o komfort życia mieszkańców powiatu czarn-

kowsko - trzcianeckiego włodarze robią co mogą, aby pozy-
skać środki na realizację ważnych zadań. Z całą pewnością im 
się to udaje, gdyż kolejne fundusze trafią ze środków Rządo-
wego Funduszu  Rozwoju Dróg.

15 września w Starostwie Po-
wiatowym w Złotowie Wojewo-
da Wielkopolski - Michał Zie-
liński podpisał z samorządami 
umowy na budowę, przebudo-
wę i remonty lokalnych dróg. 
Tym razem pieniądze otrzyma-
ne w ramach wsparcia trafią na 
rzecz remontu drogi powiatowej 

nr 1350P na odcinku Prusino-
wo - Jędrzejewo. Zmodernizo-
wana zostanie trasa o długo-
ści 2 227 m i obejmie swym 
zakresem wykonanie remontu 
nawierzchni jezdni poprzez uło-
żenie nowej nawierzchni bitu-
micznej z betonu asfaltowego 
o szerokości 5m, obustronne 

umocnienie poboczy warstwą 
kruszywa naturalnego stabili-
zowanego mechanicznie o sze-
rokości 0,50 m każde, remontu 
i regulacji wysokościowej zjaz-
dów zwykłych o nawierzchni 
gruntowej poprzez wykonanie 
nawierzchni z kruszywa na-
turalnego stabilizowanego me-
chanicznie oraz regulację wy-
sokościową istniejących zjaz-
dów zwykłych o nawierzchni 
z betonowej kostki brukowej 
oraz profilowanie skarp w obrę-
bie korpusu drogowego. Całko-
wita wartość zadania to 1 878 
491,20 zł, w tym wkład własny 
Powiatu Czarnkowsko - Trzcia-
neckiego to 375 698,24 zł. Na 
inwestycję ze środków Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
zostanie przeznaczona kwota 
1 502 792,96 zł.

Nie tylko drogi to ważny 
aspekt dla mieszkańców po-
wiatu. Warto wspomnieć, że 
trzcianecki szpital wzbogaci się 
o nowy ambulans wraz z wy-
posażeniem. Kwota dofinan-
sowania wynosi 600 tys. zł. 
Zadanie zostanie sfinansowa-
ne środkami z rezerwy ogól-

Symboliczne przekaznie czeku na remont drogi Prusinowo - Jędrzejewo 

nej budżetu państwa w formie 
dotacji celowej. Wzrost jakości 
usług świadczonych pacjentom 
Szpitala Powiatowego im. Jana 
Pawła II w Trzciance to przede 
wszystkim modernizacja i do-
posażenie w sprzęt medyczny 
Szpitalnego Oddziału Ratunko-
wego. To zadanie zostanie rów-
nież dofinansowane w kwocie 
6 680 000 zł. To dobra inwesty-
cja, która z pewnością wpłynie 
na rzecz bezpieczeństwa zdro-
wotnego mieszkańców Trzcian-
ki i regionu.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Nowy ambulans zostanie zakupiony 
ze środków rezerwy ogólnej budżetu 
państwa w formie dotacji celowej

Podczas rywalizacji nie brakowało emocji
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

Sprzedam mieszkanie M-4
o powierzchni 61,3 m2,
Trzy pokoje, IV piętro

na Osiedlu Parkowym 14
w Czarnkowie.

Tel. 602 755 383 
225.

OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA CZARNKÓW
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Czarnków
w rejonie ul. Pocztowej, Kościuszki, Dworcowej i rzeki Noteć.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (tj. Dz.U. 2023 r., poz. 977 ze zm.) oraz art. 39 ustawy o udo-
stępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz.U. z 2023 r., poz. 
1094 ze zm.) zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmiany miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Czarnków w rejonie 
ul. Pocztowej, Kościuszki, Dworcowej i rzeki Noteć (uchwała Rady Miasta Czarnków 
Nr XXXV/276/2021 z dnia 28 października 2021 r., ze zm. uchwały Nr L/361/2022 z dnia 
27 października 2022 r.)
Ww. projekt zmiany planu zostanie wyłożony do publicznego wglądu wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, w dniach od 04.10.2023 r. do 26.10.2023 r. w siedzibie 
Urzędu Miasta Czarnków, Plac Wolności 6, 64-700 Czarnków, w godzinach pracy 
Urzędu. Projekt zmiany planu udostępniony zostanie ponadto w Biuletynie Informacji 
Publicznej na stronie internetowej: https://bip.czarnkow.pl/ w zakładce: Urząd Miasta 
- Zagospodarowanie przestrzenne - Plany miejscowe w opracowaniu.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi rozwiązaniami w projekcie ww. zmiany planu odbę-
dzie się w dniu 09.10.2023 r. o godz. 14:30 w siedzibie Urzędu Miasta Czarnków, Plac 
Wolności 6, 64-700 Czarnków, piętro I, sala narad przy sekretariacie.
Informacje o szczegółowym sposobie i zasadach przeprowadzenia dyskusji publicznej, 
można uzyskać pod numerem telefonu: 67-255-28-07, w godz. 7:30-15:30.
Zgodnie z art. 18 ust. 1-3 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
oraz art. 39 ust. 1 pkt. 3 i art. 40 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania 
na środowisko każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie zmiany planu lub 
prognozie oddziaływania na środowisko projektu zmiany planu może wnieść uwagi.
Zgodnie z art. 8c. i 18 ust. 1-3 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym uwagi mogą być wnoszone do Burmistrza Miasta Czarnków, na 
adres Urzędu Miasta Czarnków, Plac Wolności 6, 64-700 Czarnków, w formie papierowej 
lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczegól-
ności poczty elektronicznej na adres: architektura@czarnkow.pl, w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 09.11.2023 r. Wnoszący uwagi lub wnioski podaje swoje imię i nazwisko 
albo nazwę oraz adres zamieszkania albo siedziby.
Zainteresowani mogą składać uwagi i wnioski do strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko, w tym prognozy oddziaływania na środowisko. Zgodnie z art. 40 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-
wisko, uwagi i wnioski do prognoz oddziaływania na środowisko mogą być wnoszone 
w formie pisemnej lub ustnie do protokołu lub za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, 
o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym, na 
adres Burmistrza Miasta Czarnków, Urzędu Miasta Czarnków, Plac Wolności 6, 64-700 
Czarnków, email: architektura@czarnkow.pl, w terminie do dnia 09.11.2023 r.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Burmistrz Miasta Czarnków.
Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Burmistrz Miasta Czarnków, który prze-
twarza te dane na podstawie obowiązujących przepisów prawa, tj. ustawy z dnia 27 marca 
2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j.: Dz. U. z 2023 r. poz. 977 ze 
zm.) oraz na podstawie udzielonej zgody. Podanie przez Panią/Pana danych osobowych jest 
obowiązkowe, w zakresie w jakim stanowi o tym przepis prawa. W pozostałych przypadkach 
jest dobrowolne. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane w celu wypełnienia obowiązków 
prawnych ciążących na Administratorze, tj. realizacji partycypacji społecznej w procesie 
planistycznym oraz - w przypadku danych, których obowiązek podania nie wynika z przepi-
sów prawa - w celu wynikającym z treści tej zgody. W związku z przetwarzaniem Pani/Pana 
danych osobowych przysługuje Pani/Panu prawo do dostępu do danych osobowych, w tym 
prawo do uzyskania kopii tych danych, prawo do żądania sprostowania (poprawiania) danych 
osobowych, prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego właściwego w sprawach ochrony 
danych osobowych - Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, a w określonych prawem 
sytuacjach - prawo do żądania usunięcia danych osobowych i prawo do żądania ograniczenia 
przetwarzania danych osobowych. W stosunku do danych przetwarzanych na podstawie zgo-
dy, przysługuje Pani/Panu także prawo do cofnięcie udzielonej zgody w dowolnym momencie. 
Pani/Pana dane mogą być przetwarzane w sposób zautomatyzowany i nie będą profilowane. 
W razie pytań dotyczących sposobu i zakresu przetwarzania Pani/Pana danych osobowych, 
a także przysługujących Pani/Panu uprawnień, należy kontaktować się Burmistrzem Miasta 
Czarnków za pomocą adresu: iod@czarnkow.pl. Szczegółowe zapisy klauzuli informacyjnej 
dostępne są na stronie internetowej.

BURMISTRZ KRZYŻA WIELKOPOLSKIEGO
działając na postawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.) informuje, że w dniu 
22.09.2023 r. wywieszony został do publicznej wiadomości w siedzibie Urzędu Miej-
skiego w Krzyżu Wielkopolskim przy ul. Wojska Polskiego 14 wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do zbycia w trybie bezprzetargowym na rzecz najemców ogłoszony 
zarządzeniem nr 778/2023 Burmistrza Krzyża Wielkopolskiego z dnia 22.09.2023 r. 
Jednocześnie przedmiotowy wykaz zamieszczono na stronie internetowej w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim. Zwyczajowo wykaz 
wywiesza się również na tablicach informacyjnych miasta Krzyż Wielkopolski i poszcze-
gólnych sołectw Gminy. Szczegółowe informacje na temat nieruchomości przeznaczonej 
do zbycia w trybie bezprzetargowym tj. lokalu niemieszkalnego - garażu nr 4 o pow. 
użytkowej 17,80 m2, który znajduje się w budynku gospodarczo-garażowym położonym 
w Krzyżu Wielkopolskim przy ul. Sikorskiego, na działce 747/14 o pow. całkowitej 0,0488 
ha wraz ze zbyciem udziału w gruncie (6/100), można uzyskać w tut. Urzędzie pok. 16 
lub tel. +48 67 25 64 145.

225.

228.

Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
informuje, że dnia 21.09.2023 r. na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim wywieszony został:
- wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym, 
lokal mieszkalny położony w Krzyżu Wielkopolskim przy ul. Osiedle Parkowe 3A/
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    /-/ Rafał Sroka

229.

Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
informuje, że dnia 21.09.2023 r. na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Krzyżu Wielkopolskim wywieszony został:
- wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w trybie przetargu ograniczo-
nego, lokal niespełniający samodzielności położony  w Krzyżu Wielkopolskim przy 
ul. Wybickiego 12
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    /-/ Rafał Sroka

230.

Różne
Kupię hulajnogę z siodełkiem. Tel. 664 838 
486

Kupię opony i dętki do fiata 126 – 2 sztuki. 
Tel. 888 684 556

Taśmociąg 7m. Przystawka do spalania tro-
cin. Tel. 504 539 068

Sprzedam łupek w płytach 700m2. Tel. 664 
784 447

Piła do cięcia metalu i stali nierdzewnej Ø 
620mm. Tel. 664 784 447

Sprzedam prostownik samochodowy. Tel. 608 
022 089

Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Sim-
son itp. Tel. 695 417 419

Sprzedam opony 145/70/13. Czarnków tel. 
608 022 089

Sprzedam rowery 20’ i 26’. Tel. 608 022 089

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje 
gazowe. Czarnków tel. 608 022 089

Sprzedam koła do cinquecento, seicento. Tel. 
608 022 089

Usługi, praca
Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Do wynajęcia małe mieszkanie w bloku. 
Czarnków tel. 602 821 933

Sprzedam bar w Brzeźnie, działka 1100m2. 
Tel. 605 053 837

Wynajmę pokój z aneksem kuchennym i 
łazienką. Czarnków tel. 662 996 556

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w 
centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213
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Pogotowie ratunkowe  – 999
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Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
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Trzcianka – 216-21-12
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Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 –

 

253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 26 września
nieczynne
środa 27 września
16.00 Kosmici w mojej szkole (RPA; dubbing; b.o.; 1.25)
18.00 After 5 (USA; napisy; l.15+; 1.45)
20.15 Teściowie 2 (Polska; l.15+; 1.35)
czwartek 28 września
17.00 Kosmici w mojej szkole (RPA; dubbing; b.o.; 1.25)
19.00 Akademia Filmowa Kina Światowid
         „Sound of freedom. Dźwięk wolności” (USA; napisy; l.15+; 2.15)
piątek 29 września
15.45 Kosmici w mojej szkole (RPA; dubbing; b.o.; 1.25)
17.45 Zielona granica (Polska/Czechy/Francja/Belgia; napisy; l.13+; 2.27)
20.30 Doppelgänger. Sobowtór (Polska; l.15+; 1.59)
sobota 30 września
15.45 Kosmici w mojej szkole (RPA; dubbing; b.o.; 1.25)
17.45 Zielona granica (Polska/Czechy/Francja/Belgia; napisy; l.13+; 2.27)
20.30 Doppelgänger. Sobowtór (Polska; l.15+; 1.59)
niedziela 1 października
13.45 Kosmici w mojej szkole (RPA; dubbing; b.o.; 1.25)
15.45 PRZEDPREMIERA: Psi Patrol. Wielki Film (
17.45 Zielona granica (Polska/Czechy/Francja/Belgia; napisy; l.13+; 2.27)
20.30 Doppelgänger. Sobowtór (Polska; l.15+; 1.59)
poniedziałek 2 października
19.00 Babskie granie

Doppelgänger. Sobowtór
Film przenosi widzów w czas przełomu 
lat siedemdziesiatych i osiemdziesią-
tych, a jego akcja rozgrywa się po 
dwóch stronach żelaznej kurtyny rów-
nocześnie. Urzędnik Józef Wieczorek 
vel Hans Steiner żyje w tętniącym ży-
ciem Strasburgu, korzystając z możli-
wości, jakie oferuje Zachód. Wtapia się 
w lokalną społeczność, jednocześnie 
prowadząc działalność szpiegowską. 
Jan Bitner, polski patriota, mieszka 
z rodziną w Gdańsku, gdzie pracuje 
w stoczni. Pozornie nic nie łączy obu 
mężczyzn, jednak przeszłość skrywa 
wyjatkową tajemnicę, która postawi 
ich przed koniecznością zmierzenia 
się z własnymi słabościami i namięt-
nościami. W krótkim czasie obaj staną 
przed pytaniem dotyczącym swojej 
tożsamości.

Zielona granica
Po przeprowadzce na Podlasie psy-
cholożka Julia staje się mimowolnym 
świadkiem i uczestnikiem dramatycz-
nych wydarzeń na granicy polsko - 
białoruskiej. Świadoma ryzyka i kon-
sekwencji prawnych, przyłącza się 
do grupy aktywistów pomagających 
uchodźcom, którzy koczują w lasach 
w strefie objętej stanem wyjątkowym. 
W tym samym czasie uciekająca przed 
wojną domową syryjska rodzina i to-
warzysząca jej nauczycielka z Afgani-
stanu, nie wiedząc, że są narzędziem 
politycznego oszustwa białoruskich 
władz, próbują przedostać się do gra-
nic Unii Europejskiej. W Polsce trafią 
na siebie. Rozgrywające się wokół wy-
darzenia zmuszą wszystkich do posta-
wienia sobie na nowo pytania - czym 
jest człowieczeństwo?

W wyniku kosmicznej anomalii statek 
Sił Obrony Galaktyki i jego miniatu-
rowa załoga - Gus, Max i Sophie 
trafiają do wnętrza mózgu 16-letniego 
ucznia Normana. Od teraz widzą i 
słyszą wszystko to, co nastolatek. A to 
dopiero początek większych kłopotów, 
bo dzielni kosmici są w trakcie misji, 
od której zależy dobro i przyszłość 
Wszechświata.

Kosmici w mojej szkole

Wózki na pokład
Pod takim hasłem w piątek, 15 września br., po raz kolejny 

nad jeziorem Dużym w Lubaszu spotkały się osoby niepełno-
sprawne z powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego.

Integracyjne spotkanie miało 
na celu pokazanie, że osoba 
„sprawna inaczej” może wy-
ruszyć w piękny rejs drogą 
wodną. Inicjatywa zrodziła się 
dzięki współpracy wójta gminy 
Lubasz Marcina Filody ze Sto-
warzyszeniem Bezpieczny Port 
w Trzciance reprezentowane 
przez prezesa Andrzeja Kotwic-
kiego i wiceprezesów Ryszarda 
Żabierka oraz Monikę Forma-
lewicz przy współpracy i zaan-
gażowaniu Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lubaszu.

Na wrześniową imprezę przy-
byli m.in.: proboszcz lubaskiej 
parafii Maciej Grześ, zastępca 
wójta gminy Czarnków Moni-
ka Piotrowska, dyrektor OSiR 
Czarnków Patryk Dziabas, kie-
rownik M-GOPS w Wieleniu 
Lucyna Nawrot oraz kierow-
nik GOPS w Połajewie Anna 
Wicher. Swoją obecnością za-
szczyciły również najważniejsze 
tego dnia osoby niepełnospraw-
ne z terenu gminy Lubasz, 
Wielenia, Połajewa, Trzcianki 
i Czarnkowa. Pojawiła się także 
„Klaudynka” - pani klaunowa, 
która oczarowała wszystkich 
swoimi animacjami i zaprasza-
ła do wspólnej zabawy. 

Pogoda tego dnia była wy-
jątkowo sprzyjająca dla ple-
nerowych zgromadzeń, dlatego 

wszystkie chętne osoby z nie-
pełnosprawnością mogły popły-
wać łodzią po jeziorze, nad ich 
bezpieczeństwem czuwał wy-
kwalifikowany ratownik. Nie-
zastąpieni okazali się również 
wolontariusze z Edukacji Lu-
basz z opiekunem Danielem 
Gołębiewskim, którzy tworzy-
li balonowe zwierzęta, malo-
wali uśmiechnięte buzie oraz 
byli towarzyszami wszystkich 
zabaw. Po wybornej zabawie 
każdy mógł napić się kawy lub 
herbaty oraz posilić kiełbaską 
z grilla. Ogromne podziękowa-
nia należą się załodze Gminne-
go Ośrodka Kultury w Lubaszu, 
która przygotowała poczęstu-
nek oraz oprawę muzyczną. Za 
okazaną pomoc i serce organi-
zatorzy serdecznie dziękują. Do 
zobaczenia za rok!

GOPS w Lubaszu

Chętnych na rejs po jeziorze Dużym
nie brakowało



26 września 2023
strona 15

KUPON KRZYŻÓWKI
NR 39/1378

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 6 października 2023 r.

HASŁO:
E-3, C-15, G-21, N-9, H-6, L-12 / C-3, 
F-6, D-16, M-21, K-8, D-15 / A-17, C-
-13, K-1, M-6 / M-15, J-5, F-16, L-11, 

G-3 / C-17, M-7, B-15, M-18, A-2

Baran: Pomimo wrodzonej zdolności 
do regeneracji jesteście w okresie 
jesiennym narażone na chorobę, więc 
nie ignorujcie różnych symptomów 
organizmu. Jeśli jesteście samotne, 
to macie szanse, żeby kogoś poznać, 

ale tutaj przyda się inicjatywa i chęć zawierania 
nowych znajomości. Dzięki żywiołowej naturze 
i urokowi osobistemu macie duże szanse zjed-
nać sobie przyjazną duszę. W stałym związku 
powinno się między Wami dobrze układać.

Byk: Przyda się Wam teraz dużo wy-
trwałości i dobrej organizacji czasu, 
bo może okazać się, że zaniedbane 
sprawy nie będą Wam dawać spo-
koju. W pracy na razie nie zrobicie 
dużych postępów, ale nie przejmujcie 

się i róbcie swoje, a nagroda przyjdzie w od-
powiednim czasie. W stałym związku możliwe 
drobne różnice zdań. Od razu wyjaśniajcie po-
jawiające się wątpliwości, żeby potem nie było 
niepotrzebnych dyskusji. Zwracajcie też drugiej 
stronie uwagę na to, co Wam się nie podoba.

Bliźnięta: Poprawi się Wasza kondy-
cja i jeśli tylko wykorzystacie przy-
pływ sił, to możecie zrobić postępy 
w pracy. Będziecie widoczne i może-
cie zostać docenione. Pomoże Wam 
w tym wrodzony wdzięk i poczucie 

humoru. Samotni będą mogli poimprezować 
i jest szansa, że poznacie kogoś kto przypadnie 
Wam do gustu. Od Was będzie zależało czy 
zechcecie kontynuować znajomość. W stałym 
związku miłość będzie kwitnąć. Zatem dbajcie 
o nią i spędzajcie razem drogocenne chwile.

Rak: Zadbajcie o kondycję, a jeżeli 
trzeba, to odpoczywajcie i zajmijcie 
się tylko sobą. Najlepiej, żeby od-
poczynek był aktywny, dzięki temu 
rozruszacie się i polepszy się Wam 
samopoczucie. W pracy może być 

nieco napięta atmosfera, ale jeśli rozsądnie 
się odstresujecie, to uda się Wam osiągnąć 
spokój ducha pomimo niesprzyjających warun-
ków. W domu nastrój będzie sprzyjać relaksowi, 
a bliscy chętnie udzielą Wam wsparcia.

Lew: Dla samotnych to świetny mo-
ment na szukanie drugiej połówki. 
Jeśli więc jeszcze nikt nie wpadł 
Wam w oko, to warto pokręcić się 
wśród znajomych i próbować poznać 
kogoś, kto będzie w Waszym ty-

pie. Będziecie wzbudzać spore zainteresowanie 
i usłyszycie miłe komplementy, które poprawią 
Wam nastrój. W stałym związku czułość i ciepłe 
słowa partnera dobrze wpłyną na więź między 
Wami. Postarajcie się zrobić drugiej połówce 
miłą niespodziankę.

Panna: Na razie nic specjalnego nie 
będzie się działo, ale dzięki temu od-
poczniecie trochę psychicznie. Jeśli 
do tej pory z braku czasu nie poświę-
całyście uwagi bliskiej osobie, to mo-
że się ona poczuć nieco odsunięta na 

dalszy plan. Postarajcie się to zmienić. Samotni 
powinni odpocząć od randkowania i zająć się 
sprawami przyziemnymi, aczkolwiek wymaga-
jącymi uwagi. Możecie iść na dodatkowy kurs 
albo same zacznijcie uczyć się nowych rzeczy. 
Sprawi Wam to dużo przyjemności.

Waga: Będziecie miały świetne samo-
poczucie i przybędzie Wam sił. Dzięki 
temu w pracy zostaniecie zauważone 
i docenione. Atmosfera będzie sprzy-
jać realizacji celów i zamierzeń. Jeśli 
jesteście samotne, to będą okazje 

do flirtów i nowych znajomości. Wiele zależy od 
Was. Powinnyście jak najwięcej bywać wśród 
znajomych i poznawać jak najwięcej osób. Jest 
szansa, że wśród nich trafi się ktoś yjątkowo 
odpowiedni dla Was.

Skorpion: Mimo tego, że będziecie 
miały teraz nadmiar energii, powin-
nyście dbać o zdrowie, wypoczywać 
po wysiłku i nie przeceniać własnych 
możliwości. Pośpiech nie jest wska-
zany. Na podejmujcie pochopnych 

decyzji, zwłaszcza w sprawach zawodowych 
i dbajcie o finanse. Już niedługo odczujecie na 
sobie odpowiedzialność i powinnyście się do-
brze przygotować do podjęcia nowych wyzwań. 
Samotni na razie będą mieli tylko możliwość 
przelotnych flirtów.

Strzelec: Jeśli jesteście samotne, 
to macie szanse zostać zauważone 
i być może powinnyście przyjrzeć się 
uważniej osobie, która może okazać 
się potencjalnym partnerem. Naj-
pierw oceńcie ją w różnych sytu-

acjach, zanim zaangażujecie się w związek. 
Trochę sceptycyzmu nie zaszkodzi. W stałym 
związku dopisze Wam dobry humor i entu-
zjazm. Będziecie robić świetne wrażenie wśród 
znajomych. W finansach nieźle, ale nie ulegajcie 
wszystkim pokusom. 

Koziorożec: W pracy możliwe konflik-
ty, więc przyda się Wam opanowanie 
i spokój. Starajcie się nie działać pod 
wpływem emocji. Jeśli poczujecie się 
wyprowadzone z równowagi, policz-
cie do dziesięciu. Samotni powinni 

na razie skoncentrować się na życiu zawodo-
wym i towarzyskim. Jeśli będziecie na siłę szu-
kać miłości, to możecie się teraz rozczarować. 
Lepiej więc postawić na rozwój i pracę. A miłość 
pojawi się w odpowiednim momencie.

Wodnik: W pracy czekają Was spore 
sukcesy, oczywiście jeśli choć trochę 
wcześniej dałyście z siebie, to teraz 
zbierzecie plony swojej pracy, w któ-
rej będzie bardzo dobra atmosfera. 
Zżyjecie się z kolegami i dzięki temu 

będziecie tam się czuć prawie jak w domu. Miła 
atmosfera też podniesie Waszą wydajność. Dla 
samotnych dobry czas, będziecie wzbudzać 
spore zainteresowanie, a znajomi i nieznajomi 
obsypią Was komplementami, które przyczynią 
się do Waszego dobrego nastroju. 

Ryby: Powinnyście w tej chwili upo-
rządkować wszystkie sprawy, jakie 
wymagać będą uwagi. Pracujcie tak, 
żeby być ze wszystkim na bieżąco. 
Możecie podjąć działania, do których 
wcześniej brakowało Wam odwagi 

albo siły przebicia. Bierzcie sprawy w swoje 
ręce. W pracy przyda się Wam wytrwałość, bo 
choć na pierwszy rzut oka może wydawać się, że 
nie posunęłyście się do przodu, to jednak postę-
py będą widoczne dopiero za jakiś czas. Samotni 
powinni na razie zachować ostrożność.

Poziomo:
A. Obraz malowany na papierze 
lub jedwabiu, zwijany w rol-
kę, znany w Japonii i Chinach 
od XI w. (ma + strój gejszy)  
*  transport drewna z prądem 
rzeki  * np. tęcza lub zaćmienie 
Księżyca  C. grupa dzieci na 
wakacjach  * z lilijką na czap-
ce  * piłkarska jedenastka  D. 
symbol czystości  * ropucha 
olbrzymia  E. między sąsiadami  
* wprowadza rozmaite ulepsze-
nia  * 10 w skali Beauforta  F. 
hymn pochwalny  * panna Łęc-
ka dla najbliższych  G. w parze 
ze świątkiem  * nalot na miedzi  
I. najwyższy wulkan Europy  * 
główny składnik ciasta  J. da-
leki przodek bydła domowego  
* australijski nielot  K. część 
składowa jakiejś całości  * pi-

smo urzędowe  L. blaszane na-
czynie wojaka  M. największe 
wychylenie wahadła  * rodzaj 
haftu o wzorze ażurowym  N. 
płynie z wolna w harcerskiej 
piosence  O. pisze teksty do 
piosenek  * wąska wstążka za-
stępująca czasami krawat

Pionowo:
1. grał go Jerzy Stuhr w „Sek-
smisji”  * harcerz z Wysp Bry-
tyjskich  2. tatrzański gryzoń, 
który zapada w sen zimowy  3. 
spełnia rolę obronną u róży  * 
główka zapałki  4. dawniej o 
zysku, dochodzie  5. nie spad-
nie z nieba  * porcja z dzika do 
pieczenia  6. utwór fortepiano-
wy oddający nastrój nocy  7. 
u pedanta nie do pomyślenia  
* roślina zawierająca inulinę  

9. tytuł władcy ludów turec-
kich  * „...wiadomość” kome-
dia romantyczna z Meg Ryan 
i Tomem Hanksem  11. dolina 
o stromych zboczach  * organi-
zacja, która pomagała krajom 
zniszczonym w II wojnie świato-
wej  13. harcerska mobilizacja  
* ostra epidemiczna choroba 
zakaźna  15. powab pięknej 
kobiety  * okręt, który przetrwał 
potop  17. wizjer w drzwiach 
celi  * szpilka w szpilkach  18. 
adnotacja  19. wejście do ka-
nału  * Luwr lub Prado  20. 
zespół najlepszych warunków  
21. przekaz informacji tajnymi 
znakami  * nazywany krajem 
faraonów  22. figura w pracow-
ni krawieckiej  23. stworzenie 
fruwające  * wędrowny zespół 
artystów

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 37/1376
„Talent pracuje

- geniusz tworzy”
nagrodę otrzymuje:
Edmund Bryske

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni
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